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A Prevenciós Központ 2012–2013-as
idõszakban végzett tevékenysége volt
napirenden az új képviselõ-testület leg-
utóbbi ülésén. Az intézmény a kerületi
szociális program gyakorlati megvalósí-
tásának csomópontja.

4. oldal AAnnggyyaallffööllddii  ppoollggáárrõõrröökk

A helyi polgárõrök ebben az esztendõ-
ben is több mint kétezer szolgálatot ad-
tak és közel nyolcezer kilométert autóz-
tak a kerületben. Az év elsõ tizenegy hó-
napjában majdnem tízezer órát töltöt-
tek az utakon.

7. oldal JJóó  ttaannuullóó,,  jjóó  ssppoorrttoollóó

Idén huszonkettedik alkalommal kö-
szöntötték a kerület kitûnõen tanuló
sportolóit, valamint a diákolimpián ki-
emelkedõ eredményeket elért diákokat,
a felkészítõ testnevelõ tanárokat és az
egyesületi edzõket.

12. oldal
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� Hírnök 

online
� a TV13 

mûsorai

A TV13 mûsorai
már digitálisan is
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Városrészünkben a Szociális Munka
Napja alkalmából november 18-án kö-
szöntötték a szociális szférában dolgo-
zókat. A rendezvényen a városrész
2014. év szociális munkását is színpadra
szólították.

2. oldal

Bölcsõdefelújítás Egyedülálló Transparency-átvilágítás

Elismert közbeszerzés

„A monitorozás alapján a közbeszerzési el-
járás és a beruházás során a korrupció gya-
núja nem merült fel, az eljárás és a kivite-
lezés az integritási megállapodás rendelke-
zéseit betartva, jogszerûen lett lefolytat-
va” – áll abban a lezáró jelentésben, me-
lyet a Transparency International Magyar-
ország (TI) készített a XIII. kerület beru-
házásában épült Boribon Bölcsõde teljes
felújításának közbeszerzésérõl és annak ki-
vitelezésérõl. A jelentés szerint további ta-

pasztalat, hogy a monitorozás nyomán az
eljárás és a kivitelezés átláthatóbb lett, il-
letve az önkormányzat a monitorozásnak
köszönhetõen kisebb összeget fordított a
beruházásra, mint amennyit a monitoro-
zás nélkül valószínûleg fordított volna.

A TI és a XIII. önkormányzat közötti
mintegy kétéves együttmûködés eredmé-
nyérõl e hét kedden közös sajtóbeszélgeté-
sen számoltak be a nemzetközi civil szerve-
zet vezetõi, valamint dr. Tóth József polgár-

mester, dr. Palatka Lívia, a XIII. Kerületi
Közszolgáltató Zrt. vezérigazgatója és a TI-
vel szintén integritási megállapodást kötött
Fõtáv Zrt. vezetõi. Mint azt dr. Szloboda
Aliz, a TI ágazati vezetõje hangsúlyozta, a
közpénzek felhasználásának átláthatóságá-
ban fontos a vezetõi elkötelezõdés, amiben
a XIII. kerület úttörõszerepet vállalt, ami-
kor a magyar települések sorában elsõként
döntött az átláthatósági együttmûködésrõl.

FFoollyyttaattááss  aa  33..  oollddaalloonn

Emléktábla
dr. Popper Péternek

Emléktáblát avattak november 19-én dr.
Popper Péter pszichológus, közíró, egyete-
mi tanár tiszteletére a Csanády utca 22.
számú ház falán, ahol 1962–1964 között
élt egy társbérleti lakás albérlõjeként. Élet-
útját méltatva dr. Tóth József polgármes-
ter kiemelte: dr. Popper Péter egy intéz-
mény volt, fizikai és szellemi értelemben
egyaránt. Nagy erénye, hogy közel hozta a
pszichológia tudományát az emberekhez.
Dr. Popper Péter 2008-ban lett a XIII. ke-
rület díszpolgára, amit örömmel vett át:
kisebb megszakítással gyermekkorától a
városrészben élt és alkotott, szerette a ke-
rületet. A polgármester felidézte egyik el-
híresült mondását, miszerint a „legtöbbet
dolgozó pesti lusta vagyok”. És valóban,
dr. Popper Péter élete utolsó pillanatáig
dolgozott, hosszú betegség következtében
hetvenhat éves korában hunyt el 2010 ta-
vaszán. Emléktáblája immár a 191. a kerü-
letben, közülük kilenc egyben a városrész
díszpolgára elõtt is tiszteleg.
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Dr. Tóth József polgármester ezúton értesíti a városrész polgárait,
vállalkozóit és civil szervezeteit, hogy az önkormányzat képviselõ-
testülete december 11-én, csütörtökön délután négy órától este hat
óráig közmeghallgatást tart a polgármesteri hivatal Béke tér 1. szám
alatti épületében, az elsõ emeleti képviselõ-testületi ülésteremben.
A közmeghallgatás témája a XIII. kerületi önkormányzat ciklusterve,
azaz a 2015 és 2019 közötti idõszakra vonatkozó programja. A kerü-
let idõrõl idõre tart közmeghallgatást olyan témákban, mely a város-
részben élõket közelebbrõl is érinti, s összefüggésben van az önkor-
mányzati munkával. Emellett tematikus közmeghallgatásokat is szer-
veztek már, például 2011 márciusában az akkor már készülõ új alkot-
mánytervezetrõl vagy tavaly júniusban a városrész azóta már elfoga-
dott hosszú távú településfejlesztési koncepciójáról.

Bencsik Péter, az Ady Endre Gimnázium 11. osztályos tanulója szemé-
lyében új diákpolgármestert, diákképviselõket és -tisztségviselõket
választott a XIII. Kerületi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat
(GYIÖK), nekik november 10-én dr. Tóth József polgármester adta át a
megbízóleveleket. A kétévente esedékes választást november 5-én
tartotta az elõzetesen mandátumot szerzett 24 fõs GYIÖK. Bencsik
Péter 16 éves, születése óta a kerületben lakik. Mellette diák-alpolgár-
mester lett Szent-Imrey Eszter, a Kanizsay Dorottya Egészségügyi
Szakközépiskola és Gimnázium tanulója, aki 14 éves kerületi lakos és
Kósa Máté, az Ady Endre gimnázium 11. osztályos 16 éves tanulója. A
GYIÖK 2002-ben alakult, tagja lehet minden 11 és 22 év közötti kerü-
leti vagy itt tanuló fiatal, akit megválasztanak. Képünkön kerületünk
polgármestere, a régi (Csata Zsuzsanna) és az új diákpolgármester tár-
saságában.

Nemzetiségi közmeghallgatások lesznek

Közmeghallgatás lesz decemberben

Új vezetõje lesz a kerület ilyen típusú intézményeit összefogó Egye-
sített Óvodának, miután az eddigi igazgató, Kautzky Lászlóné (balra)
megbízatása egyéni képviselõvé választása miatt megszûnt. A képvi-
selõ-testület múlt heti ülésén Molnár Miklósnét (jobbra), az Egyesí-
tett Óvoda jelenlegi szakmai igazgatóhelyettesét bízta meg az intéz-
ményvezetõi feladatok ellátásával, helyére pedig Erdélyi Nórát, a
Pitypang Tagóvoda eddigi vezetõhelyettesét választották meg. Ha a
vezetõi megbízás a határidejének lejárta elõtt megszûnik, a közneve-
lési intézmény vezetésére – nyilvános pályázat kiírása nélkül legfel-
jebb egy évre – megbízás adható a megfelelõ feltétellel rendelkezõ
személynek. Ezért az új igazgató és helyettesének a megbízatása no-
vember 14-étõl az eredményes pályázati eljárás lefolytatásáig, de leg-
feljebb jövõ november 13-áig szól.

Vezetõváltás az Egyesített Óvoda élén

Új diákpolgármestert választott a GYIÖK

Két nemzetiségi közmeghallgatás is lesz a közeljövõben, ezekrõl a
szervezetek vezetõi adtak tájékoztatást a Hírnöknek. A XIII. Kerületi
Német Nemzetiségi Önkormányzat testülete december 4-én délután
öt órától tartja az idei közmeghallgatását, melynek helyszíne a Pan-
nónia Német Nemzetiségi Kétnyelvû és Angol Nyelvet Oktató Álta-
lános Iskola lesz (Tutaj utca 7–11.) – közölte lapunkkal Mayer Kata-
lin, a kisebbségi önkormányzat elnöke. A fórumra minden érdeklõdõt
szeretettel várnak, hogy közösen értékeljék az elmúlt évet és megbe-
széljék a jövõ évi terveiket. A következõ hasonló rendezvény decem-
ber 15-én lesz, akkor a XIII. Kerületi Horvát Nemzetiségi Önkormány-
zat tartja idei közmeghallgatását este hat órai kezdettel a kisebbségi
szervezet helyiségében, melynek címe: Övezet utca 5. (képünkön) –
tudatta Romácz László, a testület elnöke.

A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara XIII. Kerületi Tagcsoportjá-
nak következõ vállalkozói rendezvénye november 27-én, csütörtö-
kön 16 órakor kezdõdik a Victor Hugo utca 35. szám alatti étterem-
ben, amelyre várja az érdeklõdõket Boda E. György, a tagcsoport elnö-
ke. Tájékoztatása szerint az eseményen bemutatkozik a BKIK XIII.
kerületi vezetõsége, majd ismertetik a vállalkozók számára biztosí-
tott banki és pályázati lehetõségeket. Emellett a vállalkozásokat érin-
tõ új jogszabályokról is hallhatnak az érdeklõdõk, bemutatkozik a
BUM Bevásárló és Tematikus Nonprofit Kft., végül a rendezvényt egy
kötetlen beszélgetés zárja a meghívott vendégekkel.

Vállalkozók rendezvénye

Szociális Munka Napja

Elismert
szakemberek
Városrészünkben a Szociális
Munka Napja alkalmából a Rad-
nóti Miklós Mûvelõdési Köz-
pontban november 18-án kö-
szöntötték a szociális szférában
dolgozókat.

Dr. Tóth József polgármester a
jelenleg alkalmazásban lévõ 476
fõ szociális munkás tevékenysé-
gét méltatta, akik nélkülözhetet-
lenek a helyi szociálpolitika meg-
valósításában. Beszédében sta-
tisztikai adatokkal szemléltette a
kollégák érdemeit. 

– A szociális ágazatban dolgo-
zók több mint 96%-a szakkép-
zett, 60%-uk az év folyamán va-
lamilyen továbbképzésen vett
részt. A dolgozók átlagéletkora
46 év, 93,5%-uk nõ – mondta a
polgármester. Mindemellett arra
is kitért, hogy a kerület az elmúlt
négy évben is jelentõsen fejlõ-
dött, a lakosok száma 110 000 fö-
lött állandósult. Nyolcadik éve,
hogy a gyermekszületések éven-
kénti száma meghaladja az 1100
fõt. Ezenkívül szó volt a szociális
telephelyek mûködésérõl és a jö-
võbeli tervekrõl is.

A rendezvényen a városrész
2014. év szociális munkását is
színpadra szólították, a neves
szakmai elismeréssel ez évben a
Gondozási Központ vezetõje,
Bányász Józsefné (képünkön)
büszkélkedhet. Ezt követõen
ketten munkatárs, heten fõmun-
katárs, négyen tanácsos és ket-
ten fõtanácsos címpótlékban ré-
szesültek.

A részvevõk Janicsák Veca és
Kocsis Tibor ünnepi mûsorát kö-
vetõen, Karácsonyi Magdolna
Szociális és Közmûvelõdési Osz-
tályvezetõ szakmai elõadását
hallgatták meg. A rendezvényen
jelen volt Hiszékeny Dezsõ a ke-
rület országgyûlési képviselõje és
Holopné Schramek Kornélia al-
polgármester. Az összejövetelt
kötetlen beszegetésekkel tették
még emlékezetesebbé.

Fotó: Mészáros Annarózsa
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Idén is mûködtette nyári zajügye-
letét az önkormányzat, ezúttal
május 16. és október 19. között. A
hasznos lakossági szolgáltatás
költsége 4,5 millió forint volt. Az
eltelt idõszakban a zajügyelet ösz-
szesen 90 ellenõrzést végzett. A
legtöbb bejelentés (31) idén is a
szabadidõs tevékenységek miatti
zajhatások miatt érkezett. Ebbe a
kategóriába sorolandó a vendég-
látóhelyek gépészeti berendezé-
seinek és a vendégek hangosko-
dása, a zeneszolgáltatás és a ren-
dezvények zaja. 

A Sziget Fesztivál miatt hat be-
jelentés érkezett. A közülük ha-
tósági intézkedést igénylõket az
önkormányzat építésügyi osz-
tálya áttette az illetékes III. kerü-
leti jegyzõhöz. A program ideje
alatt végzett folyamatos zajmérés
eredményérõl tájékoztatást ka-
pott a III. kerületi hatóság és a
fesztivál szervezõje is. 

Csökkent az építési tevékeny-
ségek miatti panaszok száma: a
jogszabályban megengedett idõ-

szakon kívül végzett hangos tevé-
kenyég miatt hat bejelentés érke-
zett a zajügyeletre. Három eset-
ben még az ügyeletes kiérkezése
elõtt befejezõdött a munka, há-
rom esetben pedig a felszólítására
hagyták abba a munkavégzést.
Üzemi zajforrások miatt 18 beje-
lentés érkezett, amelybõl 11 tarto-
zott az ügyelet hatáskörébe. Ezek-
ben az ügyekben zajkibocsátási
határérték megállapításával és a
határérték teljesítését igazoló zaj-
mérésre való kötelezéssel szüntet-
te meg a hatóság a zavaró mérté-
kû zajt. Az egyéb, például szom-
szédsági vagy közterületi zajforrá-
sokra tett panaszok száma nyolc
volt, de esetükben környezetvé-
delmi, illetve építéshatósági in-
tézkedésre nem volt lehetõség.
Két panasz érkezett labdapályája
éjszakai használata miatt.

A tapasztalatok szerint a zaj-
ügyelet fenntartása meggyorsí-
totta a panaszok kivizsgálását,
elõsegítette a megalapozott dön-
téshozatalt a szakértõ kirendelé-

sét nem igénylõ ügyekben is, így
hatékonyabbá válhatott a ható-
sági munka. Lényeges, hogy az
ügyelettõl a bejelentõk azonnal
visszajelzést kapnak, illetve a be-
jelentés kivizsgálása haladéktala-
nul megtörténik, még az éjszakai
idõszakban is.

A lakossági panaszok száma az
elmúlt években csökkenést mu-
tat: 2008-ban 42, 2009-ben 110,
2010-ben 84, 2011-ben 139, 2012-
ben 130, 2013-ben 98, idén pedig
63 volt. Szerepet játszott az is,
hogy az év elején bezártak az Óbu-
dai-sziget szórakozóhelyei, a mar-
gitszigeti szórakozóhelyek zaja
miatt sem érkezett panasz a zaj-
ügyeletre, és az építkezések száma
továbbra is alacsonyabb volt,
mint a recesszió elõtti idõszakban.

Az idei lakossági bejelentések
azonnali kivizsgálása 61 százalék-
ban volt indokolt, a többi esetben
késõbbi ellenõrzés is eredményes
lehetett volna. Szabálytalanságot
az ellenõrzések 56 százalékában
állapított meg a hatóság.

Zajügyelet Csökkent a panaszok száma

Hatékony hangtompítás

FFoollyyttaattááss  aazz  11..  oollddaallrróóll

A TI alapos betekintést nyert
a teljes bölcsõdei beruházásba,
összesen 224 munkaórában el-
lenõrizte a teljes folyamatot a
közbeszerzéstõl a kivitelezés be-
fejezéséig.

A polgármester hét indokot
nevezett meg, miért vállalták ön-
ként az integritási megállapodást.
Ezek a következõk: az egyik az eu-
rópai uniós értékek érvényesíté-
se, a folyamatok „szakmai társa-
dalmasítása”, az átláthatóság bõ-
vítése, a jó példa mutatása, a hi-
telesség erõsítése, a kiszámítha-
tóság és a kontroll növelése, vala-
mint a közpénzek felelõs elkölté-
se. Dr. Tóth József hozzátette, ál-
talánosságban a vezetõ tisztség
leggyengébb pontja az ellenõrzés,
ezért egy önkormányzat számára
fontos a lakossági és a szakmai
kontroll, a TI-megállapodás ezt a
kettõt tudta egyesíteni. Ennek ta-
pasztalatait pedig a jövõbeni be-
ruházásoknál is hasznosítani le-
het, ennek nyomán például már
módosították az önkormányzat
beruházási szabályzatát. Dr.
Palatka Lívia elmondta, már a fo-
lyamat elején tisztázták: nem di-
cséretet vártak el a TI-tõl, hanem
kritikus szemet. Ez így is történt,
hiszen a TI szigorú elvárásokat
fogalmazott meg. Ennek eredmé-
nyeképp ma már az is egyértelmû,

hogy a közbeszerzési szakértelem
nem ér véget a közbeszerzési szer-
zõdés aláírásával, hanem a kivi-
telezés során is alkalmazható és
alkalmazandó tudást jelent, le-
gyen szó akár a fõ-, akár az alvál-
lalkozók ellenõrzésérõl.

Mint arról korábban már be-
számoltunk, a XIII. kerület Ma-
gyarországon az elsõ, és eddig az
egyetlen település, mely önként
vetette alá magát e nemzetközi-
leg elismert, az OECD által is
ajánlott független ellenõrzési fo-
lyamatnak, példát állítva ezzel
minden, közpénzbõl gazdálkodó
intézmény elé. A Transparency
és az önkormányzat között aláírt
úgynevezett integritási szerzõdés
alapján – melyhez utólag az aján-
lattevõk is csatlakoztak – a jog-
szerûség, az átláthatóság, a tisz-
tességes verseny biztosítása mel-
lett neves független szakértõkkel
az eljárás jogi és szakmai szabá-
lyosságát is ellenõrizték.

A TI szerint az eljárás elõké-
szítése, lefolytatása és a szerzõdés
teljesítése során – a jelentések ál-
tal is megfogalmazott kérdések
kezelésében – az önkormányzat
együttmûködõ volt, s a jó gyakor-
latok kialakítása érdekében lépé-
seket tett. A monitoringeljárás
során szerzett tapasztalatokat a
kerület a jövõbeni közbeszerzése-
inél is hasznosítani szeretné. En-
nek egyik eszközeként az önkor-

mányzat a Transparency szakér-
tõinek együttmûködése mellett,
az általuk alkalmazott moni-
toringeljárás modern ellenõrzési
rendszerét új Közbeszerzési
Szabályzatában és más kötelezõ
szabályzataiban is intézményesí-
tette.

A két éves együttmûködéssel
erõsíteni lehetett több más terü-
let gyakorlatát is: verseny széles

körû biztosítása az eljárásban,
esélyegyenlõség érvényesítése, az
összes résztvevõ egyidejû tájékoz-
tatása, ajánlatok értékelése során
a közbeszerzési törvény szabályai-
nak maradéktalan érvényesítése.

A közbeszerzések során tipiku-
san felmerülõ kérdéseket (külö-
nösen az eljárás megfelelõ elõké-
szítése, a kiegészítõ tájékoztatás
kapcsán az ajánlattételi határidõ

meghosszabbítása, az ajánlati fel-
hívás módosítása, a szerzõdés
módosítása, a szerzõdés teljesíté-
se során a pótmunka és a többlet-
munka elhatárolása, az alvállal-
kozók bevonása és ellenõrzése) a
felek együttmûködésével ered-
ményesen feltárták és azonosí-
tották.

KK..  AA..  II..

Bölcsõdefelújítás Egyedülálló Transparency-átvilágítás

Elismert közbeszerzés „tetõtõl talpig”

Budapest Fõváros
XIII. Kerületi Önkormányzat

nyilvános árverést hirdet
a Budapest Fõváros XIII. Kerületi Önkormányzat
tulajdonát képezõ alábbi ingatlanok értékesítésére:

Cím Helyrajzi
szám

Telek-
terület
(m2)

Nettó 
kikiáltási ár

Dokumen-
táció díja

Fáy u. 69. 26337/3 580 25 000 000 31 750
Kartács u. 8. 27504 923 55 000 000 69 850
Országbíró u. 50.,
Országbíró u. 52., 
Országbíró u. 54.

27189/10
27187
27186

1271
1300
1288

290 000 000 368 300

Pannónia u. 77–79. 25565 5865 600 000 000 762 000
Dagály u. 5.,
Dagály u. 7.

25862
25863

1086
1364 380 000 000 482 600

AAzz  áárrvveerrééssii  ddookkuummeennttáácciióó  mmeeggvváássáárroollhhaattóó:: 2014. november 20-
ától 2014. december 12-én 14 óráig, munkanapokon hétfõtõl csütör-
tökig 8.00 és 16.00 óra között, pénteken 8.00 és 12.00 óra között a
Budapest Fõváros XIII. Kerületi Polgármesteri Hivatal (1139 Buda-
pest, Béke tér 1.) ügyfélszolgálati irodáján, 1139 Budapest, Béke tér 1.

Az árverési dokumentáció megvásárlása és az árverési díj megfize-
tése az árverésen történõ részvétel feltétele.

Az árverés idõpontja és helye: 2014. december 18. 9.00 óra, 1131
Budapest József A. tér 4.

BBUUDDAAPPEESSTT FFÕÕVVÁÁRROOSS

XXIIIIII..  KKEERRÜÜLLEETTII ÖÖNNKKOORRMMÁÁNNYYZZAATT

Kétéves együttmûködés eredményérõl közös sajtóbeszélgetésen számoltak be a nemzetközi ci-
vil szervezet vezetõi, valamint dr. Tóth József polgármester, dr. Palatka Lívia, a XIII. Kerületi
Közszolgáltató Zrt. vezérigazgatója és a Fõtáv Zrt. vezetõi



XIII. KERÜLETI HÍRNÖK2014. NOVEMBER 21.44 MOZAIK

Fókuszban
az ember

Az intézmény tevékenységé-
rõl, szerepérõl, a vizsgálatról az
elõterjesztõ Holopné Schramek
Kornélia alpolgármester asz-
szonytól kértünk tájékoztatást. 

– A Prevenciós Központ a kép-
viselõ-testület által megfogalma-
zott és elfogadott kerületi szociá-
lis program gyakorlati megvalósí-
tásának intézménye – mondta
elöljáróban. – A vizsgálat valójá-
ban az önkormányzat szociális te-
vékenységét mutatta be, az intéz-
ményi szolgáltatások sokszínûsé-
gét, egyben az intézményi filozó-
fia szakmaiságát és emberköz-
pontúságát. Az intézmény mû-
ködtetésével a jogszabályi ellátási
kötelezettség teljesítésen túl az
önkormányzat felvállalta a közös-
ségi munka bevezetését, vala-
mint a helyi, állampolgári szerve-
zõdések, kezdeményezések hely-
színének, a mûködtetés alapfel-
tételeinek biztosítását.

Az intézmény tevékenységérõl
szólva megállapította: 

– Telephelyén minden korosz-
tály megtalálja a számára fontos
elfoglaltságot. A szolgáltatások
térítésmentes biztosítása nem-
csak a valamilyen okból hátrá-
nyos helyzetû családok számára
elérhetõ, hanem minden kerületi
állampolgár részére nyitott. A be-
számoló évében közel ezer kerü-

leti lakos vette igénybe szolgálta-
tásait. 

Az alpolgármester asszony
hangsúlyosan szólt arról: 

– A helyi közösségeknek ki-
emelkedõ jelentõsége van a tár-
sadalmi integráció megteremté-
sében, az értékrend kialakításá-
ban és átadásában, a szolidaritás
megteremtésében. Az önkor-
mányzat ezért különbözõ eszkö-
zökkel, többek között a vizsgált
intézmény szolgáltatásain keresz-
tül is támogatja ezeket az önszer-
vezõdõ csoportokat.

Széles körû szervezet

– Mit kell tudni magáról az in-
tézményrõl?

– A szociális és gyermekjóléti,
valamint a gyermekek napközbe-
ni ellátása érdekében a kerületi
önkormányzat képviselõ-testüle-
te 2005. február 13-án alapította
a gazdálkodási jogkörét tekintve
önállóan mûködõ, elõirányzatai
felett teljes jogkörrel rendelkezõ
költségvetési intézményt. A két
jogszabályi feladat végrehajtó,
megvalósító egységei jól ismertek
a kerületben, sõt azon kívül is. A
Prevenciós Központ, melyben
286 közalkalmazott dolgozik,
széles körû szervezettel rendelke-
zik. Tagintézményei: a HÍD Csa-
ládsegítõ, a Gyermekjóléti Köz-
pont, kilenc bölcsõde és tizenegy
családi napközi. 

– Mi a szerepe a tagintézmé-
nyeknek?

– A HÍD Családsegítõ szerve-
zet a családsegítés olyan általános
és speciális jellegû szolgáltatás,
melynek keretében az intézmény
harminc szakképzett munkatársa
segítséget nyújt szociális és men-
tálhigiénés problémával küzdõ
vagy krízishelyzetbe került kerü-
leti családok, egyének részére.
Széles körû az egyéb tevékenysé-
ge is: szolgáltatások közvetítése,
adományok közvetítése és nyúj-
tása, adósságkezelési tanácsadás,
beilleszkedési program. Külsõs
szakemberek bevonásával jogi,
pszichológiai, pszichiátriai egyéni
tanácsadást mûködtetnek, vala-
mint pár- és családkonzultációt.

A Gyermekjóléti Központ a
gyermekjóléti alapellátás kereté-
ben, a jelzõrendszeren keresztül
érkezett vagy az önként jelentke-
zett kliensek részére nyújt szol-
gáltatást, közremûködik a véde-
lembevétel elõkészítésében, fo-
lyamatában, felülvizsgálatában.
Speciális szolgáltatásait koordi-
nátorok teszik eredményesebbé
annak érdekében, hogy a szakmai
munka és a jelzõrendszerrel való
együttmûködés hatékony legyen.
Ilyen a kórházi szociális munka, a
kapcsolattartási ügyeleti, gyer-
mek- és ifjúságvédelmi, a jelzõ-
rendszeri egészségügyi, utcai, la-
kótelepi szociális munka. A csa-
ládgondozóknak jelzési kötele-
zettségük van a gyámhivatal felé,
ha olyan súlyos veszélyeztetettsé-
get észlelnek, amely már alapellá-
tás keretében nem oldható meg.
A képviselõ-testület önkormány-
zati rendelete alapján a gyermek-
jóléti szolgáltatás térítésmentes.

Kiemelkedõ ellátás

– Közismerten kiemelkedõ a
kerület bölcsõdei ellátása. 

– Úgy gondolom, hogy jogosan
lehetünk büszkék arra, amit a ke-
rület biztosít a kerületi kisgyer-
mekek részére. A 20 hét és 3 év
közötti gyermekek bölcsõdei el-
látását, szakszerû gondozását és
nevelését alapellátásként ingye-
nesen biztosítja az önkormány-
zat. A kerületben a bölcsõdei fé-
rõhelyek száma közel van az ezer-
hez. 

– Miben tér el a családi napkö-
zi a hagyományos bölcsõdei ellá-
tástól? 

– A családi napközi a gyerme-
kek napközbeni ellátását, gondo-
zását szolgáló alapellátási forma,
melyben családias környezet vár-
ja a bölcsõdés korosztályt. Jellem-
zõje a kisebb csoportlétszám, az
otthonosabb jelleg. Gyermekcso-
portonként két kisgyermekneve-
lõ látja el a gyermekeket. A korai
fejlesztést szakemberek közremû-
ködésével – gyógypedagógus, lo-
gopédus, konduktor – biztosítja.

– Az utóbbi évek egyik fontos
szolgáltatása lett a nyári gyer-
mekétkeztetés. Hány gyermek
volt érintett ebben a vizsgált idõ-
szakban? 

– Az önkormányzat 2012-ben
a nyári szünidõben 470 gyermek
részére biztosította a szociális ét-
kezést 54 munkanapra. Ez idõ
alatt 25 380 adagot osztottunk ki
11 millió forintot meghaladó ér-
tékben. Egy évvel késõbb 423
gyermek részére 22 842 adag
ételt biztosítottunk tízmillió fo-
rint fölötti összegben. Az étkez-
tetés megszervezését és lebonyo-

lítását a Prevenciós Központ
gyermekjóléti központja végezte.

Közfoglalkoztatottak
közfoglalkoztatása

– Kevéssé ismert, hogy a kerü-
leti közfoglalkoztatás is a Preven-
ciós Központ tevékenységi köré-
hez tartozik. 

– A feladat nagyságát jelzi, hogy
a vizsgált idõszakban az összes
közfoglalkoztatott létszáma 1037
fõ volt. Az állami támogatás közel
295 millió forint volt, amihez az
önkormányzat saját forrásként 33
millió forintot adott hozzá. Az ön-
kormányzat étkezési utalványt
biztosított a munkaidõ idõtarta-
mától függõen 4000 és 8000 fo-
rint értékben. A foglalkoztatás
közfeladat-ellátásra irányult. A
munkaköröknél figyelembe vet-
ték a végzettség szerinti megosz-
tást, de elsõsorban a kerületi köz-
területek tisztaságának javítására
használták fel a lehetõséget. 

– Visszatérve a testületi ülés-
re, hogyan értékelték a képvise-
lõk az intézmény tevékenységét? 

– Az ellenõrzés tapasztalatait
összegezve a képviselõ-testület
megállapította, hogy a Prevenci-
ós Központ magas színvonalon
eleget tett a szociális törvényben,
valamint a gyermekvédelmi tör-
vényben elõírt feladatainak,
pénzügyi-gazdasági tevékenysé-
ge jó színvonalú. A vizsgált terü-
letek mûködése, a pénzfelhasz-
nálás törvényes és szabályos –
mondta végezetül Holopné
Schramek Kornélia alpolgármes-
ter asszony. 

JJ..  GG..

Prevenciós Központ Színvonalas szociális tevékenység

Szolgáltatások sokszínûsége
A Prevenciós Központ 2012–2013-as idõszakban vég-
zett tevékenysége volt napirenden az alapító képviselõ-
testület legutóbbi ülésén. Az idén május–júniusban tar-
tott vizsgálatról szóló jelentés megvitatása után a testü-
let állásfoglalásában megállapította: az intézmény ma-
gas színvonalon eleget tett a szociális törvényben, vala-
mint a gyermekvédelmi törvényben elõírt feladatainak,
és a jelzett idõszakban is a jóváhagyott elõirányzatokon
belül gazdálkodott.

A Családi nap mindig sok érdeklõdõt vonz

Az utóbbi évek egyik fontos szolgáltatásává lett a nyári szo-
ciális gyermekétkeztetés, megszervezését és lebonyolítását a
Prevenciós Központ gyermekjóléti központja végezte
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FFEELLHHÍÍVVÁÁSS
A XIII. kerületi Önkormányzat megbízásából a XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt. 2014. november
17-tõl 2014. december 15-ig nyilvános pályázatot hirdet a

BBuuddaappeesstt  XXIIIIII..  kkeerrüülleett,,  KKaattoonnaa  JJóózzsseeff  uuttccaa  2266..  (396 m2), KKaattoonnaa  JJóózzsseeff  uuttccaa  3399..––PPoozzssoonnyyii  úútt  1100..  (478 m2),
PPoozzssoonnyyii  úútt  44.. (585 m2), ÚÚjjppeessttii  rraakkppaarrtt  88..  (183 m2), vvaallaammiinntt  TToommoorrii  kköözz  66..  (71 m2) szám alatti alap-
területû helyiségek hhaattáárroozzootttt  iiddeejjûû (5 évre, további 5 éves elõbérleti jog biztosítása) bbéérrbbeeaaddáássáárraa..

A pályázatokat a XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt. Ingatlangazdálkodó Divízió Helyiséggazdálkodá-
si Csoportjához 1131 Budapest, Béke utca 65. szám alatti (földszint 8–9. számú ablak) címén kell írás-
ban személyesen benyújtani legkésõbb 2014. december 15. (hétfõ) 16.00 óráig.

A helyiségek megtekintésének ideje: 2014. december 11., csütörtökön a honlapunkon szereplõ Hir-
detmény szerint.

A licit  idõpontja: 2014. december 18. csütörtök 9.00 órától (Hirdetményen szereplõ sorrendben).
Helye: XIII. Ker. Közszolgáltató Zrt. (1131 Budapest, Béke u. 65.).

A pályázattal kapcsolatosan a 450-3103, 450-3124-es telefonszámokon lehet érdeklõdni. A részletes
pályázati feltételekrõl szóló Hirdetmény a www.kozszolgaltato.bp13.hu honlapunkon  megtekinthetõ.

Budapest Fõváros XIII. Kerületi Önkormányzat
Tulajdonosi, Kerületfejlesztési 
és Lakásgazdálkodási Bizottság

A gyors ügyintézés és a sorállás
elkerülése érdekében az elektro-
nikus ügyintézést javasolja a
XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt.
a jövõ évi parkolási matricák ki-
váltására.

Már csak bõ két hónapig érvé-
nyesek az idei lakossági várako-
zási engedélyek, népszerû nevü-
kön a parkolási matricák. Ezeket
jövõ év január 31-ig lehet még
használni. Mint arról elõzõ lap-
számunkban már beszámoltunk,
a 2015-re érvényes engedélyeket
november 17-étõl igényelhetik
mindazok, akik a XIII. kerület va-
lamelyik fizetõövezetében állan-
dó lakhellyel rendelkeznek. Az
önkormányzat korábbi döntése
szerint két ilyen övezetet alakí-
tottak ki a kerületben, az éves vá-
rakozási engedélyek ezekre érvé-
nyesek, de külön-külön. Ez prak-
tikusan azt jelenti, hogy aki pél-
dául az egyes zónában lakik, an-
nak a matricája nem érvényes a
kettes zónában lévõ fizetõs öve-
zetekben. Erre érdemes odafi-
gyelni, mert az ilyen jellegû gon-
datlanságnak, figyelmetlenség-
nek ugyanúgy komoly büntetés
lehet az ára.

AA  kkéétt  ffiizzeettõõöövveezzeett  aa  kköövveettkkeezzõõ::
11..  zzóónnaa:: Jászai Mari tér–Carl

Lutz rakpart–Népfürdõ utca
(Latorca utca)–Róbert Ká-
roly körút páratlan oldala–
Szabolcs utca (Szabolcs köz)
–Bulcsú utca páratlan oldala–
Lehel utca páros oldala–Lehel
tér–Váci út páratlan oldala–
Nyugati tér– Szent István
körút által határolt terület.

22..  zzóónnaa:: Népfürdõ utca–Viza-
fogó utca–Váci út–Balzsam
utca–Újpalotai út–Göncöl
utca–Röppentyû utca–Pet-
neházy utca –Reitter Ferenc
utca–Szegedi út–Lehel utca
–Róbert Károly körút páros
oldala által határolt terület.

A kiadott éves lakossági vára-
kozási engedélyek tehát az állan-
dó lakhely szerinti zónában biz-
tosítanak ingyenes parkolási le-
hetõséget. A XIII. Kerületi Köz-
szolgáltató Zrt. felhívja a figyel-
met arra, hogy az éves matricák a
Nyugati téren, a Lehel téren, a
Szent István körúton, a Dózsa
György úton és a Váci úton (a
Nyugati tér és a Gogol utca kö-
zötti szakaszon) nem érvényesek.

Lakónként egy, de lakáson-
ként több személygépkocsira is
kiváltható a várakozási engedély.
Az igénylés feltétele, hogy az
igénylõ a gépkocsi érvényes for-

galmi engedélyében üzembentar-
tóként (ennek hiányában tulaj-
donosként) legyen bejegyezve.
Feltétel továbbá, hogy az igénylõ-
nek az autójára nem lehet gépjár-
mûadó-tartozása (2014. szep-
tember 30-ai egyenleg szerint)
vagy a közszolgáltatónál nyilván-
tartott parkolási és pótdíjtartozá-
sa. További kikötés, hogy az ér-
vényes forgalmi engedélyben be-
jegyzett állandó lakhely – amely a
XIII. kerület várakozási övezeté-
ben található – azonos legyen a
személyi igazolványban vagy a
lakcímkártyában szereplõvel. 

Lakossági parkolómatricát igé-
nyelhet az a magánszemély is, aki
a gépkocsit kizárólagos használat-
ra kapta munkáltatójától, és nem

váltotta ki a saját jogon járó vára-
kozási engedélyét. Az igénylés fel-
tétele, hogy a magánszemély beje-
lentett, állandó lakcíme valame-
lyik XIII. kerületi várakozási öve-
zetben legyen, s a szóban forgó
gépjármû tulajdonosa/üzemben-
tartója igazolhatóan az igénylõ
munkáltatója vagy egyéni vállal-
kozó esetében önmaga legyen.
Emellett feltétel, hogy ne legyen a
tulajdonosnak/üzembentartónak
gépjármûadó-tartozása vagy köz-
szolgáltatónál nyilvántartott par-
kolási és pótdíjtartozása. Az
igényléshez csatolni kell a cégok-
mányok másolatát (kizárólagos
használatról szóló igazolást, egy
évnél nem régebbi cégkivonatot,
valamint aláírási címpéldányt) is.

Fizetõparkolás Már igényelhetõk a lakossági engedélyek

Leggyorsabb az elektronikus út

1. A XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt. honlapján (www.kozszolgaltato.bp13.hu/regisztracio) keresztül,
egy egyszerû regisztráció után. Ebben az esetben a szükséges dokumentumok beszkennelt változa-
tát kell csatolni az ûrlap megfelelõ rovatához. („Ügyfélablak” – a honlap jobb felsõ sarkában.)

2. A postai küldeményben kiküldött dokumentumok, valamint a szükséges igazolások január 9-éig tör-
ténõ postai visszaküldésével. Ekkor az adatok ellenõrzése után a matricát január 25-éig ajánlott pos-
tai küldeményként kiküldik az igénylõ lakcímére. 

3. Elektronikus levélben a parkolas@kozszolgaltato.bp13.hu címen. Ebben az esetben a szükséges do-
kumentumok beszkennelt változatát kell csatolni az e-mailhez.

4. Személyesen vagy szabályszerû meghatalmazással a közszolgáltató két központi ügyfélszolgálati
irodájának valamelyikében, melyek címe: Hegedûs Gyula utca 15. (ügyfélfogadási idõ: hétfõ, kedd,
csütörtök: 9–17, szerda 9–18 és péntek 9–16 óra; ebédidõ 12–12.30); Béke utca 65. (hétfõ 8–18 óra,
kedd, szerda, csütörtök 8–16.30, péntek 8–11.30; ebédidõ 12.00-13.00).

A jövõre érvényes lakossági várakozási engedély igénylése
többféle módon történhet:

A képviselõ-testület tudomásul
vette az Állami Számvevõszék-
nek a kerület vagyongazdálkodá-
sáról szóló jelentését, ezzel egyi-
dejûleg jóváhagyta az ebben fog-
laltakra készített intézkedési ter-
vet. Mint arról már hírt adtunk,
az ÁSZ tavaly vizsgálódott az ön-
kormányzatnál a 2009. január 1.
és a 2012. december 31. közötti
idõszakra vonatkozóan. Az ÁSZ
jelentéstervezetét idén áprilisban
kapta kézhez a városrész, melyre
utóbbi rövid idõn belül megtette
észrevételeit, ezek összegzése
alapján pedig a számvevõk végle-
ges jelentése idén október 22-én
készült el. 

A kerület vagyongazdálkodása
szabályszerû, egyben eredményes

is, hiszen a vizsgált idõszakban az
önkormányzat vagyona mintegy
17 százalékkal nõtt. A jelentés ki-
emeli, hogy a vagyonváltozással
járó szerzõdések tartalmazták az
önkormányzat érdekeit védõ ga-
ranciális elemeket.

Az ÁSZ megállapítja, hogy a
jegyzõ eleget tett a közérdekû gaz-
dálkodási adatok közzétételére
vonatkozó kötelezettségének, ez-
zel biztosítva a közpénzek fel-
használásának átláthatóságát,
ami csökkentette a korrupció
kockázatát. Megállapítja továb-
bá, hogy az önkormányzat sza-
bályrendszere és mûködtetése al-
kalmas a vagyongazdálkodási te-
vékenység feddhetetlenségének,
átláthatóságának a biztosítására.

ÁSZ-jelentés Intézkedési terv készül

Példás vagyongazdálkodás
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Tudom én, tudom, hogy a Nyu-
gati tér nekünk nem ér egész

pontot, hiszen csak harmadrészt
a miénk, kétharmadrészt nem: és
azt nem kell magyaráznom, mit
jelenthet egy kétharmad. Mégis
azt javaslom, tartsanak most ve-
lem a Nyugati térre, felejtsük el a
partikularitást, gondolkozzunk
globálisan, megéri.

ANyugati tér, tudjuk meg,
amikor közelebb megyünk,

megújul: igaz, ezúttal csak a Ská-
la elõtti rész, de hát térként tény-
leg már csak az maradt nekünk,
pestieknek, úgyhogy ez is öröm a
maga helyén. A munkálatok már
meg is kezdõdtek, s öles tábla hir-
deti, hogy szûk egy év múlva vé-
get is érnek. Az ilyesmi ma már
rutintalanságra vall, kiírni nyil-
vánosan egy beruházás tervezett
végét, jobb helyeken már nem is
teszik, sétáljanak egyszer át Bu-
dára, meglátják, hogy megy a fé-
nyes ikervárosban. A Frankel
Leó utca ostromlott várhoz ha-
sonlít, minden feltúrva, szétsze-
relve, az összes sarkon megállni
tilos és behajtani tilos táblák egy-
szerre, alattuk egy októberi kezdõ
dátum meg egy vonal. Vagy azért,

mert még a beruházó sem sejti,
mikorra készül el itt a fonódó vil-
lamos oly sokszor hangoztatott
terve, vagy csak nem akarja her-
gelni az itt élõket (akiknek mo-
mentán esélyük sincs az élésre)
azzal, hogy be is vallja e túl távoli
dátumot. (Vagy már azt is tudja,
hogy úgysem készül el addigra,
mire ígérte.) De legyen ez a buda-
iak baja, a Nyugatinál nyílt lapok-
kal játszanak, nemcsak az van ki-
írva, mikorra lesznek készen, ha-
nem az is, hogy pontosan mi fog
változni és milyen sorrendben.
Ha hihetünk a távlati képeknek
(és én nagyon szeretnék hinni ne-
kik, tényleg), valóban élhetõbb
lesz az a kis szeglete Pestnek. (Ez-
zel persze nem mondtunk még
sokat, manapság jobb, ha csukott
szemmel megy végig az ember
azon a részen, ha már minden-
képpen muszáj mennie.) Min-
denesetre már a munkák is elkez-
dõdtek: egy toronydaruban vég-
zõdõ markológép eszi ki a Skála
terasz egy részét, melyet a terve-
zõi akarat egykor a felüljáróval
kötött össze, de melynek gyalo-
gosforgalmát az illetékesek már
vagy húsz éve betiltották. 

Álljunk is itt meg egy pillanat-
ra, a Bajcsy meg a Teréz sar-

kán, a senki földjén, hogy meg-
csodáljuk ezt a felüljárót, mely
vagy harminc éve uralja itt a te-
ret. Ami engem illet, már az épí-
tésekor se szerettem, ezek a be-
tonmonstrumok valahogy össze-
nyomják a világot maguk körül,
ráadásul darabokra szeletelik és a
gyalogosok elõl (meg az összes
többi autós elõl is, akik nem épp
a felüljárón kelnek át) elveszik a
kilátást is. Szerintem a felüljárók
autópályákra valók, nem a belvá-
rosba: manapság, amint látom,
persze a véleményemtõl függetle-
nül, ebbe az irányba mozdul el a
közgondolkodás is, magával ránt-
va az aluljárókat is, melyekrõl én,
ab ovo, nem vagyok ilyen szigorú
véleménnyel. (Más kérdés, hogy
mi zajlik manapság a megmaradt
pesti aluljárókban: de hát az nem
építészeti probléma.) Az már
csak hab a tortán, hogy szegény
felüljáró milyen pórul járt már a
születésekor. A munkások,
ahogy szokták, rohammunkában
építették – valami piros betûs ün-
nep közeledhetett, vastag prémi-
umos borítékokkal – és hogy

gyorsabban menjen a munka, két
oldalról támadtak. Csakhogy
ahogy közeledett egymás felé a
híd két oldala, kiderült, hogy van
közöttük egy kis differencia. Nem
nagy, igazán, családtagok között
fel se tûnt volna, de a hidaknál,
tudják, szigorúbbak a szabályok:
ha csak egy kicsit nem találkozik
a jobb oldala a bal oldalával, ab-
ból komoly bajok származhatnak.
Ez történt itt is, vissza kellett bon-
tani az egészet, a hídépítõ válla-
latnál fejek hullottak, a pestiek
meg jót nevettek a dolgon. Mára
bevonult az egész a város anek-
dotakincsébe.

Ma a hídnak mérnökileg sem-
mi hibája, aki akar, köny-

nyûszerrel átsuhanhat rajta, de
attól még bõven ráférne a felújí-
tás. A hozzá ragasztott gyalogát-
kelõ feljárója a Westend elõtti
járdán régen le van zárva, mégis
tönkrement egészen. A korlátok
rozsdásodnak, elkoptak. A pilo-
nok alatt, a parkolónak használt
alsó betonplaccon tönkrement
szellõzõk nehezítik a mozgást. A
tartófalakra színes személyes
névmásokat festettek az illetéke-
sek, a korlátra mindenféle
tacepaókat kötöztek illetéktele-
nek. Ottjártamkor egy rég elmúlt
tüntetés molinóját rángatta a
szél, és egy bankellenes lepedõ
maradékát – nagyobb részét való-

színûleg hivatalos közegek vették
le. Akárhogy is, jelenleg siralmas
képet fest a tér, és csak remény-
kedni tudunk, hogy jövõre már
nem így lesz.

Hanem amiért bátor voltam
elcsalni ide magukat, az a

kis szabadtéri kiállítás, mely a
bontással egyidejûleg jelent meg
a rövidesen eltûnõ falakon. Ha-
talmas plakátok sora mutatja be,
milyen volt ez a tér az elmúlt két
évszázadban – térképek, rajzok,
fotók követik egymást, és ez már
nekünk, angyalföldieknek is tar-
togat néhány érdekes meglepe-
tést. Önök tudták például, hogy
1860 körül a Nyugati ránk jutó
környéke még teljesen lakatlan
volt, és egyetlen tulajdonos bir-
tokolta az egész vidéket a Viseg-
rádi utcáig – hogy tehát a Váci
út üres telkek között kezdõdött?
És azt, hogy 1872-re egy gõzma-
lom épült fel ezen a telken – a
mai nagykörúton tehát! –, me-
lyet Unió gõzmalomnak nevez-
tek? Bevallom, én nem tudtam:
úgyhogy szeretettel nézegettem
az elegáns bérpalotákat, melyek
azóta épültek itt, az emberek és
boltok nyüzsgõ, vásári világát, és
elképzeltem, milyen lesz itt az
élet mondjuk százötven év
múlva.

JJOOLLSSVVAAII AANNDDRRÁÁSS

Jövök-megyek 111.

Az 1927-ben emelt Faludi utca 5.
ismét egy olyan XIII. kerületi épü-
let, melynek alkotói országos hírû
mesterek voltak. Bauer Gyula és
Schmitterer Jenõ koruk neves épí-
tészei, ám elõbbirõl kevés életrajzi
adat lelhetõ fel. Ugyanakkor ne-
véhez olyan tervezõi kiválóság fû-
zõdik, mint a budapesti Gozsdu-
udvar, aminek talán azért lehet je-
lentõsége, mert a Faludi utcai ház
térszerkezete távoli hasonlóságot
mutat a Gozsdu-udvariéval: elõb-

bi magas tetõs bérház U alakú be-
építéssel, öt lépcsõházra szerve-
zett, négyfogatú szekciókkal. A
Gozsdu-udvar különlegessége pe-
dig – ahogy az építészfórum.hu fo-
galmaz – a passzázsos, udvarsoros
megoldás. A Gozsdu-udvar a
XIX. és a XX. század fordulójá-
nak építészeti emléke is, méghoz-
zá egyedisége miatt. Nem csupán
a házak alaprajzi elrendezése
egyedi, hanem az épületek külsõ
és belsõ megoldása is. 

Az 1901–1902-ben emelt
Gozsdu-udvart Bauer Gyula
Czigler Gyõzõvel közösen rajzol-
ta papírra. Ezt azért fontos meg-
jegyezni, mert a Faludi utca 5.
másik tervezõje, Schmitterer Je-
nõ (1885–1965) mûépítész, kor-
mányfõtanácsos 1920-ban vette
át annak a társas építési irodának
a vezetését, melyet Czigler Gyõzõ
mûegyetemi tanár alapított 51 év-
vel korábban. Schmitterer amúgy
is érdekes pályát futott be. Diplo-

mát 1908-ban szerzett a mûegye-
temen. Egy évig Schmall Henrik,
majd 1914-ig Dvorzsák Ede buda-
pesti építészirodájában dolgo-
zott, s mûvezetõ építésze volt a
városligeti Széchenyi fürdõnek.
Az I. világháborúban négy és fél
évig teljesített frontszolgálatot,
kitüntetéssel, tartalékos száza-
dosként szerelt le. Ezután, 1919-
ben a Honvédelmi Minisztérium
építési osztályának elõadója volt.
A számos építészeti pályadíjat
nyert Schmitterer egy ideig a Ma-
gyar Mérnök- és Építészegylet tit-
kára is volt, majd 1933-ban a
Mérnöki Kamara alelnökévé vá-
lasztották. A fõváros számára
több tervet is készített. 

A Faludi utca 5. eredendõen
szintenként tizennégy darab egy
szoba-konyhás és hat két szoba-
konyhás lakást alakítottak ki az
épületben, melybõl tizenkét la-
kás a csecsemõvédõ intézet részé-
re készült. Az épület kivitelezõje
egyébként ugyanaz a páros volt,
amelyik az e hasábokon már be-
mutatott, Faludi utca 1-gyé: if-
jabb Walla József és Szentgyörgyi
Gyula. Walla neve apja szemé-
lyén keresztül válik érdekessé:

1944. június 14-én hunyt el Róth
Miksa üvegfestõ mûvész, aki szá-
mos hazai és külföldi épület belsõ
díszítésében vett részt, ilyen kü-
lönlegességnek mondhatóak pél-
dául a Magyar Nemzeti Levéltár
Országos Levéltárának címeres
üvegablakai. Épp egy év múlva,
2015. december 26-án lesz szüle-
tésének 150. évfordulója. Ámde:
Miksa 1897. november 27-én nõ-
sült meg, felesége pedig nem más,
mint Walla (Schmidt) Joze-
fa/Jozefin Emma volt, akit nem
sokkal azelõtt, november elején
fogadott örökbe a törökbálinti ce-
mentárugyár tulajdonosa, a mor-
vaországi születésû, de magyar
anyától származó Walla József. A
gyárat pedig – immár budapesti
székhellyel – fia vitte tovább,
hogy keze nyomát ily módon
hagyja rajta Angyalföld régi-új
arculatán.

KK..  AA..  II..

(Köszönjük az Angyalföldi
Helytörténeti Gyûjtemény segít-
ségét! Sorozatunk Ferkai András
Pest építészete a két világháború
között címû munkáján alapul.)

Építészetünk A-tól Z-ig Faludi utca 5.

Angyalföld a múltból

November elején jelent meg egy könyv Ybl összes – 52 település
113 épület címmel, amely Ybl Miklós minden alkotását tartalmaz-
za. Budapest kilenc kerületében található Ybl-épület, de életmûve
az egész országé. A kötetet 300 színes kép illusztrálja, készítõje,
Timár Sára az egyetlen magyar fotós, aki minden Ybl-épületet lefo-
tózott, a határon túl is. Õrfi József pedig az egyetlen magyar épí-
tész, aki minden Ybl-épületet személyesen keresett fel. Mellettük
a kötet szerzõje még Viczián Zsófia mûvelõdéstörténész, a könyv
szerkesztõje Halász Csilla.
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Az idén is eredményes évet zár az
Angyalföld Polgárõr Szervezet.
Az immár majdnem negyedszá-
zada mûködõ civil szervezet tag-
jai sokat tesznek azért, hogy a ke-
rületben élõk jó közérzetét, nyu-
galmát folyamatosan biztosítsák.
Mint Takács Ferenc, a szervezet
elnöke elmondta, taglétszámuk
az elmúlt évekhez hasonlóan
nyolcvanöt körül mozog. A pol-
gárõrök ebben az esztendõben is
több mint kétezer szolgálatot ad-
tak, és közel nyolcezer kilométert
autóztak a kerületben. Az év elsõ
tizenegy hónapjában majdnem
tízezer órát töltöttek az utakon és
tereken.

A kerületi rendõrkapitányság-
gal szoros szakmai együttmûkö-
dést sikerült kialakítani. Havon-
ta közös információs értekezleten
egyeztetik a teendõket, a közös
akciókat és szolgálatokat. Nem-
csak a rendõrök segítik a polgár-
õrök munkáját: ez fordítva is mû-
ködik. A Drogambulancia kör-
nyékén járõrözve hasznos infor-
mációkkal tudják segíteni a rend-
õrséget a kábítószerügyek sikeres
felgöngyölítésében.

Jelentõs támogatást kapnak
kerületünk önkormányzatától,
amely évek óta minden esztendõ-
ben hárommillió forintos anyagi
segítséget nyújt a szervezetnek.
Az önkormányzati képviselõk
nem csupán elismerik a polgárõr-

ség munkáját, de a saját területü-
kön maguk is segítenek. Sõt jó
néhányuk tevõlegesen – azaz a
polgárõr szervezet tagjaként – is
részt vesz a munkában.

A polgárõrök figyelnek a kerü-
leti közterületek tisztaságára is.
Ha szükséges, felhívják az illeté-
kesek figyelmét egyebek mellett a
közvilágítási problémákra, eset-
leges gázszivárgásra, a bevásárló-
központok környezetében észlelt
gondokra. A kerületi önkor-
mányzat és a rendõrkapitányság
kérésére részt vesznek a kerület

ifjúsági, kulturális és sportren-
dezvényeinek biztosításában.
Rendszeresen járõröznek a bevá-
sárlóközpontok, aluljárók, pia-
cok környékén.

Az idén is ott voltak minden
jelentõs kerületi eseményen, a
többi között az Angyalföldi Utca-
bálon, a vízi majálison, a nemze-
tiségi fesztiválon, a Mihály-napi
búcsún, a Pozsonyi Pikniken, a
Szent István parki estéken. Az
esemény méretétõl, illetve a láto-
gatók várható számától függõen
képviseltették magukat az emlék-

tábla-avatásokon, koszorúzáso-
kon és más közösségi megmozdu-
lásokon.

Talán nem mindenki tudja,
hogy a polgárõrség a kerület lel-
kes lakóiból áll, akik mindenféle
ellenszolgáltatás nélkül, szabad
idejük terhére végzik a közösség
számára nélkülözhetetlen mun-
kájukat. Ezek között is például az
aluljárók rendszeres ellenõrzését,
a nyugdíjak kézbesítésének nap-
jaiban a pénzes postások kíséré-
sét, vagy a „Biztonságos folyosó”
program keretében az iskolák

környékének figyelését. Az utób-
bi nagyban hozzájárul a kicsik
balesetmentes közlekedéséhez és
a csellengõ fiatalok megtalálásá-
hoz. Ebben segítségükre van im-
már három saját gépkocsijuk: az
évente hozzávetõleg félmillió fo-
rintra rúgó cégautóadót az Orszá-
gos Polgárõr Szövetség megtéríti
számukra. Tekintve, hogy a ke-
rület vezetése szívén viseli a lako-
sok biztonságát, és anyagilag is
segíti a polgárõrség munkáját, az
Angyalföld Polgárõr Szervezet
nem küzd anyagi gondokkal.
Igaz, igyekeznek takarékosan és
körültekintõen gazdálkodni. Az
idén pályázati pénzbõl ötven tag-
juk számára sikerült új, praktikus
és esztétikus fényvisszaverõ mel-
lényt és galléros fehér pólókat be-
szerezniük. A formaruhák cseré-
jét jövõre is folytatni szeretnék.

Az idei esztendõ különleges
feladatokat is tartogatott a pol-
gárõröknek. Háromszor voltak
választások, amikor is nem csak a
szavazóhelyiségek, hanem a kör-
nyékük biztonságát is figyelem-
mel kellett kísérniük. Bizonyára
a polgárõrök jelenlétének is kö-
szönhetõ, hogy mindenütt rend-
ben zajlottak a választások: sem
rendbontásra, sem kampány-
csendsértésre nem került sor.

Az év végi ünnepek is tartogat-
nak feladatokat a polgárõrség
számára. Akik például aranyva-
sárnap nagybevásárlásra készül-
nek a kerületben, szinte biztosan
találkozni fognak a biztonságuk-
ra ügyelõ sárga formaruhás ön-
kéntesekkel, kerületünk polgár-
õreivel.

CCSSOOPP VV..

Idén tizenkettedik alkalommal
hirdette meg a helyi önkormány-
zat a lakossági zöldterület-véd-
nökségi pályázatot. A kezdemé-
nyezés a társasházak és a lakás-
szövetkezetek részére nyújt tá-
mogatást környezetük közterüle-
ti zöldfelületeinek szépítéséhez.
A pályázaton idén 106 lakóközös-
ség indult, a tavalyi évhez hason-
lóan ez évben is különdíjazásban
részesítették a legszínvonalasab-
ban, illetve a legszebben fenntar-
tott 25 kertet. Az Angyalföldi Jó-
zsef Attila Mûvelõdési Központ-
ban november 14-én szerveztek
zöldterületeinkkel kapcsolatosan
konferenciát, melynek kiemelke-
dõ része volt a díjátadó ünnepség.
A rendezvényen dr. Tóth József
polgármester elmondta: a jutal-
mazás célja, hogy még hatéko-
nyabban motiválják az elõkertek
gondozására a pályázaton indu-
lókat. A díjazásra az önkormány-
zat összesen 5 millió forintot kü-

lönített el, melyet a nyertesek kö-
zött osztottak szét. A szakértõ
zsûri tagjai – Marosán Angelika,
a Magyar Önkormányzati Fõker-
tész Szövetség alelnöke,
Turcsányi Katalin okleveles táj-
építészmérnök, illetve Dénes Ka-
talin, a Közszolgáltató Zrt. mû-
szaki ellenõre – a legkiemelke-
dõbb 5 kertet is értékelte, ame-
lyek magasabb összegû támoga-
tást kapnak. A pályázat elbírálá-
sát követõen, nyáron a szakem-
berek ellenõrizték a területeket,
pontozták a tisztaságot, a gyom-
mentességet, valamint az esztéti-
kai összhangot. A befutó 25 kert
közül választották ki azt az ötöt,
amelyek a legmagasabb színvona-
lon, különleges esztétikai érté-
kekkel példát mutatnak a többi
kertészkedõ lakosnak is. 

Az eredmények ismertetése
után a szakemberek elõadást tar-
tottak a növényhasználatról és az
AngyalZÖLD programról.

Lakossági zöldterület-védnökségi pályázat Konferencia és díjátadó

Városi kertészek remekmûvei

Angyalföld Polgárõr Szervezet A lakók biztonságát vigyázzák

Civilek a közösségért
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Az elõttünk élt nemzedékek ke-
vés figyelmet fordítottak a kör-
nyezet tudatos megóvására, illet-
ve védelmére. A fordulat a múlt
század utolsó negyedére tehetõ:
1975-ben az úgynevezett Belgrá-
di Chartában írtak elõször a kör-
nyezeti nevelés fontosságáról. Az
azóta eltelt majd négy évtized
alatt a környezetvédelem ügye
nagyot haladt elõre. Azonban
még mindig sok a tennivaló, hogy
hathatós és tartós eredményeket
érjünk el.

Treiber Pálné Zsuzsa (képün-
kön diákjaival) biológia–földrajz
szakos tanár, környezetvédelmi
szakértõ, a Herman Ottó Általá-
nos Iskola volt igazgatója szerint
a környezettudatos nevelést mi-
nél kisebb korban érdemes elkez-
deni. Az otthon, a szülõi ház le-
het az elsõ jó példa. Már a legki-
sebbeket is meg lehet tanítani a
szelektív hulladékgyûjtés mi-
kéntjére vagy éppen a vízzel való
takarékoskodásra. Ha odahaza fi-
gyelünk arra, hogy fényes nappal
ne égjenek a villanyok, ne folyjon
a víz a fogmosás alatt, és a papír
mindkét oldalát használhatjuk
rajzolásra, máris elindítottuk cse-
meténket a jó úton.

Az óvoda újabb lépést jelent-
het azzal, hogy a kicsiket további,
környezetkímélõ magatartásfor-
mákra neveli. Az iskola feladata
pedig a többi között az, hogy a
gyerekekben tudatosítsa, miért is
van minderre szükség. Éppen tíz
esztendeje jött létre Magyaror-
szágon az ÖKO-iskola hálózat,
amelyhez azok az iskolák csatla-
koztak, amelyek kiemelt felada-
tuknak tekintik a környezettuda-
tosságra nevelést. A Herman Ot-
tó iskola az elsõk között pályá-
zott, és 2005-ben nyerte el a cí-
met. 

Azóta kerületünkben több ál-
talános iskola is csatlakozott, ami
a szakértõ szerint nagyon elõ-
nyös, hiszen ezekben az intézmé-

nyekben a környezetvédelem a
mindennapi élet része lett. A ki-
tûzött célok megvalósítását egy
erre hivatott szervezet vizsgálja.
Ennek alapján a hosszú távon bi-
zonyító iskolák elnyerhetik az
Örökös ÖKO-iskola címet. A
Herman Ottó már megkapta ezt
a megtisztelõ minõsítést.

Itt már évek óta mûködik az
úgynevezett zöld õrjárat: a gyere-
kek a szünetek végén ellenõrzik,
elzárták-e mindenütt a csapokat,
nem maradt-e valahol eldobott
szemét a földön vagy égõ villany a
mosdóban. A Zöldök – zöld diák-
önkormányzat – évente pár alka-
lommal papírgyûjtést szervez.
Minden tanévben egy, a környe-
zetvédelem területén jeleskedõ
osztály elnyeri az ÖKO-osztály
címet. Az idén elõször több osz-
tály is kaphat ilyet: ezek a követ-
kezõ években azért hajtanak
majd, hogy megtartsák ezt a titu-
lust. 

Ami az iskolákat illeti, a kör-
nyezetvédelem terén rövid és

hosszú távú célokat tûzhetnek ki.
Az elõbbi lehet például az intéz-
mény zöldítése, a szelektív hulla-
dékgyûjtés megszervezése vagy –
ahol megvannak a feltételek – is-
kolakert kialakítása. A hosszabb
távú feladatok megvalósításához
már komolyabb anyagi források
kellenek, azonban fokozatosan
ezek is elérhetõk. Ilyen a többi
között az elektromos árammal va-
ló takarékoskodás, amihez ener-
giatakarékos izzókat kell besze-
rezni. 

Ma már sok intézményben
szinte divat lett az erdei iskola.
Kerületünkben a legelsõ – orszá-
gos viszonylatban pedig a máso-
dik – erdei iskola megszervezése
Treiber Pálné nevéhez, illetve a
Herman Ottó iskolához fûzõdik.
Amikor a Bükk hegységben levõ
Rejtek nevû helyre elvitték a ha-
todikosokat, a cél az volt, hogy a
gyerekeket kivigyék a természet-
be, és játékosan és élményszerû-
en a tananyaghoz kapcsolódó új
ismeretekhez juttassák õket. 

Utóbb Treiberné Zsuzsa, aki
nem mellesleg az Egyesület a
Környezet-egészségügyért elne-
vezésû civil szervezet elnöke,
munkafüzetet írt az erdei iskolá-
ba készülõ felsõ tagozatosok szá-
mára. A szakértõ szerint a tanév-
ben szervezett erdei iskoláknak
ma sem elsõsorban a pihenésre,
illetve a kikapcsolódásra, hanem
az iskolában már megtanultak-
hoz, illetve a közeljövõ tananya-
gához kapcsolódó gyakorlati is-
meretek élménydús megszerzésé-
re kellene törekedniük.

Megkérdeztük a szakértõt, mi
a véleménye arról, hogy minden-
napi életünkben sok olyan jelen-
séget tapasztalunk, ami a legjobb
szándék mellett is ellene megy a
környezetvédelemnek vagy épp a
környezetkímélés égisze alatt
használ felesleges energiát. Pél-
dául komoly elõrehaladás, hogy a
fõvárosban európai uniós forrás
segítségével fokozatosan megva-
lósulhat a házhoz menõ lakossági
szelektív hulladékgyûjtés. 

Kerületünkben éppen októ-
berben kapták meg a papír és ita-
los kartondobozok gyûjtésére al-
kalmas kék, valamint a mûanyag
és fémhulladék elhelyezésére
szolgáló sárga fedelû tartályokat
azok a házak, amelyek ilyenekkel
még nem rendelkeztek. Ugyan-
akkor – dicséretes módon – min-
den lakó postaládájába bedobták
a szelektív hulladékgyûjtés sza-
bályait tartalmazó tájékoztatót.
Ebben a többi között az áll, hogy
kiöblített háztartási flakonok, va-
lamint kimosott tejes-, joghur-
tospoharak helyezhetõk a tartály-
ba. A környezettudatos állampol-
gároktól az még elvárható, hogy
veszik a fáradságot a flakonok ki-
mosására, de kérdés, mennyi vi-
zet kell emiatt elfolyatni, és nem
utolsósorban ez milyen többlet-
kiadást jelent a háztartások, illet-
ve a gazdaság számára. 

Hasonlóan elgondolkoztató,
hogy míg a higanyos lázmérõk
forgalmazását nagy szigorral be-
szüntették, addig teljes gõzzel
gyártják és népszerûsítik az
ugyancsak higanyt tartalmazó
energiatakarékos izzókat. Gyere-
keinket, unokáinkat igyekszünk
arra buzdítani, hogy ne szennyez-
zük környezetünket még használ-
ható vagy hasznosítható dolgok
kidobásával. A gyárak pedig ont-
ják az olyan gépeket, amelyek pár
éven belül szinte garantáltan el-
romlanak, és javításuk lehetetlen
vagy többe kerül, mint az új. 

A szakember szerint is a kör-
nyezetvédelem területén vannak
még megfontolásra és vitára váró
kérdések, az azonban biztos, hogy
saját és az utánunk jövõ nemze-
dékek érdekében is egyre na-
gyobb figyelmet kell fordítani
környezetünk tisztaságára, az
energiával való takarékosságra és
nem utolsósorban az ezzel kap-
csolatos oktató-nevelõ munkára.

CCSSOOPP VVEERROONNIIKKAA

Környezetvédelem Vannak vitás kérdések

Jó példa és nevelés hozhat eredményt

Mint arról már hírt adtunk, kül-
földi iskolákkal közösen két évre
szóló pályázatot nyert a Pannó-
nia Általános Iskola. A Tempus
Közalapítvány Comenius Iskolai
Együttmûködés nemzetközi
programjának lényege az „Euró-
pa zöldül” gondolat. Mint
Hámoriné Nagy Erika ma-
gyar–angol szakos tanár, a prog-
ram magyarországi felelõse el-
mondta: az iskolában az idei tan-
év is a program jegyében telik.

A projektben részt vevõ olasz is-
kola vendégeként októberben a
Pannónia hat diákja és három pe-
dagógusa látogatott el Rómába. A
találkozó fõ programja a Comenius
Fesztivál volt. A pannóniások meg-
tanították az olasz és spanyol diá-
koknak a májusban készített flash-
mob (villámcsõdület) koreográfiá-
ját a Hajós András és Bruzsa Gá-
bor által a zöld gondolatot hirdetõ
program nemzetközi népszerûsíté-
sére írt Go Green Go címû dalra.

A találkozó során a három or-
szágból érkezett olasz, spanyol és
magyar diákok egyebek mellett
megtanították egymásnak, ho-
gyan készíthetõk különbözõ tár-
gyak újrahasznosított anyagokból.
Az ötnapos útból természetesen a
városnézés sem maradt ki: a részt-
vevõknek alkalmuk volt megis-
merkedni az olasz fõváros legfon-
tosabb nevezetességeivel is.

((CCSS))

Európa zöldül Comenius Program

Pannóniából Rómába
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Csupa Csoda Márton-napi mulatság

Tánc a rollerparkért
A Csupa Csoda Tagóvoda alapítványa ismét megrendezte Márton-na-
pi jótékonysági rendezvényét. Több száz gyermek és szülõ gyûlt össze
az eseményen, ahol nemcsak az óvodások, de az óvó nénik is felléptek.
Évente nagyjából fél millió forintos bevételt hoz a program, melyet a
gyerekeknek szóló fejlesztésekre fordítanak.

– A tavalyi bálnak köszönhetõen megépülhetett a sószobánk, amit
rendszeresen látogatnak a gyerekek. Idén a rollerparkunk megújítását
és egy játéktároló kisház megépítését tervezzük a bevételbõl – mondta
el Molnár Gabriella, a tagóvoda vezetõje.

BBÁÁRRDD

Továbbtanulás Nyílt napok

Órabemutatók
Az õsz beköszöntével a tanulók számára a továbbtanulás is egyre több-
ször szóba kerül. Novemberben szinte valamennyi középiskolai intéz-
mény kinyitja a kapuit az érdeklõdõk elõtt, ilyenkor a gyerekek és hoz-
zátartozóik személyesen is megtapasztalhatják a speciális képzéseket.
Városrészünkben is van lehetõség kipróbálni egy-egy tanórát.

Aki szereti a fülbemászó zsidó
dallamokat és a szakrális zenét,
annak nem szabad kihagynia a
Golmark Kórus jubileumi nagy-
koncertjét. Az Országos Rabbi-
képzõ – Zsidó Egyetem kórusa
egyedi mûsorral ünnepli 45. szü-
letésnapját november 23-án 17
órától a Hollán Ernõ utcai Zene-
iskolában.

1969. november 22-én egy zsi-
dó fiatalokból álló kis együttes lé-
pett fel dr. Benosowsky Imre fõ-
rabbi köszöntése alkalmából a
Hegedûs Gyula utcai zsinagóga
kultúrtermében. Itt kezdõdött az
elsõ években még „Ádám” kó-
rusként aposztrofált Goldmark
Kórus története, melyet Ádám
Emil kántorképzést vezetõ ének-
tanár és Scheiber Sándor, az Or-
szágos Rabbiképzõ Intézet pro-
fesszora alapított. 

– Azokban az idõkben szinte
csodának számított, hogy ez a kó-
rus mûködhetett, s ez csak a két
alapító fantasztikus személyének
volt köszönhetõ, illetve annak a
hozzáállásnak, hogy mindig óva-
tosan és vigyázva tettük a dolgun-
kat, csak a feladatainkra kon-
centrálva – meséli a jubileum
kapcsán a kórus mai vezetõje,
Ádám Mária, aki nem csak az ala-
pító karnagy lánya, de a kezde-
tektõl fogva a kórus tagja is.

Napjainkra a kórus számos ba-
bért aratott le. Évente 10-15 kon-
certet tartanak és rendszeresen

tesznek eleget külföldi felkéré-
seknek is. Felléptek például Izra-
elben, Bécsben, Assisiben, Né-
metország több városában. 15 éve
visszatérõ vendégei a Hannover-
ben mûködõ Európai Zsidó Zenei
Központnak, és szívesen látogat-
nak el határon túli magyar ajkú
zsidó közösségekhez is, például
Kassára és Nagyváradra. Ádám
Mária szenvedélyes vezetõ: az el-
múlt évtizedek összes koncertjé-
nek idõpontját, helyszínét, sõt, a
legtöbbnek még a mûsorát is ott-
honában õrzi. 

– Igyekeztünk a jubileumi es-
tére olyan mûsort összeállítani,
mely a zenei anyagunk szép ke-
resztmetszetét adja. Hatalmas a
repertoárunk, a kottatárunkban
nagyjából 150 mû szerepel, ezút-
tal is ezek közül válogattunk. A
zsidó szakrális zene, folklórzene
és világi mûvek egyaránt elhang-
zanak majd – tájékoztat a kórus-
vezetõ.

A koncert egyik különlegessé-
gének ígérkezik Kodály egyetlen
zsidó tárgyú mûve, felcsendül
magyar–zsidó népdalcsokor, a
Nabuccóból a rab zsidók kara, a
Varsói felkelõk dala, a 150. zsol-
tár, külön érdekességnek ígérke-
zik egy zsidó katonaballada, mely
az I. világháború után keletke-
zett. Az utolsó számnál pedig
mély, közös örömzenére számít-
hat a hallgatóság, ugyanis a nézõ-
téren helyet foglaló, régebbi kó-
rustagok is csatlakoznak majd az
énekléshez.

Bár kevesen tudják, de a jubi-
leumi helyszín érdekessége, hogy
a mai zeneiskola a háború elõtt
zsidó elemiként mûködött. Aki
pedig szeretne helyet kapni, an-
nak érdemes idõben érkeznie, hi-
szen a kórus 10 évvel ezelõtti
nagykoncertje megtöltötte még a
Zeneakadémia nagytermét is!

BBÁÁRRDD NNOOÉÉMMII PPOOLLLLII

A NNéémmeetthh  LLáásszzllóó  GGiimmnnáázziiuummbbaann (Nõvér u. 15–17., képünkön) a
nyolc évfolyamos képzésrõl és a felvételi eljárásról a szülõknek novem-
ber 19-én, szerdán 17 órakor igazgatói tájékoztatót tartanak. Novem-
ber 24-én, hétfõn délelõtt pedig nyílt napra várják az érdeklõdõket,
ahol részletesen beszélnek majd a képzésrõl, helyfoglalás szükséges a
+36 (1) 320-8276-os telefonon. Ezenkívül az iskola honlapján –
www.nlg. sulinet.hu – megtalálható a Felvételi tájékoztató a 2014/15-
ös tanévre címû dokumentum is, mely sok információt tartalmaz az in-
dítandó osztályokról.

Az AAddyy  EEnnddrree  GGiimmnnáázziiuumm (Röppentyû u. 62.) november 24-ei és
25-ei nyílt napjaira is lehet már regisztrálni az intézmény honlapján:
www.adygimnazium.bp13.hu. A felvételi fülön található linkeken
megjelenõ listából ki lehet választani azt az órát, amelyre jelentkeznek
az érdeklõdõk. Mindemellett a biológia tagozat iránt érdeklõdõk szá-
mára interaktív foglalkozást is tartanak mindkét napon. Bõvebb infor-
máció a +36 (1) 320-8640-es telefonon kérhetõ.

Zeneiskola Egyedi mûsor

Goldmark Kórus 45!
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Egy kevéssé ismert betegség, a
pulmonális artériás hipertónia
(rövidítve PAH) vagyis a tüdõ ér-
rendszerének kis artériáit érintõ
megbetegedés volt a tárgya annak
a betegtalálkozónak, amelyre a
sajtó munkatársait is meghívták.
Az ebben a súlyos betegségben
szenvedõk érdekvédelmi egyesü-
lete a Tüdõér Egylet. Az õ szerve-
zésükben november 9-én tartot-
ták meg a PAH-betegek negye-
dik országos találkozóját. Ezen
részt vettek meghívott orvosok is,
akik tájékoztatást adtak a leg-
újabb kutatási eredményekrõl, az
alkalmazható gyógyszerekrõl és a
kezelések fontosságáról.

A pulmonális artériás hipertó-
niát ritka betegségként tartják
számon, de a betegek száma ha-
zánkban és a világon másutt is
egyre növekszik. Nõknél kétszer
gyakrabban fordul elõ, mint férfi-
aknál, de sajnos gyerekek is egyre
nagyobb számban betegszenek
meg. Magyarországon jelenleg
kétszázötven körüli diagnoszti-
zált betegrõl lehet tudni. Maga a
kór sajnos ez idõ szerint gyógyít-
hatatlan. A tünetek között meg-
említhetõ a fáradékonyság, a
mozgáskor föllépõ légszomj – ami
miatt az érintett nemegyszer el-
ájul – a krónikus köhögés, gyen-
geség.

Mivel ezek más betegségekre is
jellemzõek, az esetek többségé-

ben két-három év is eltelik, mire
a panaszosnál felismerik a valódi
betegséget. Gyakran a lépcsõzési
képtelenség veti fel a PAH gya-
núját. A lábdagadás, hasi ödéma
elõrehaladott betegség jele, a szív
elégtelen mûködésének követ-
kezménye. A diagnózis felállítá-
sában segít a mellkasröntgen, a
szívultrahang, a hat percig tartó
terheléses gyaloglás. Biztos diag-

nózist a jobb szívkamrában mért
vérnyomásérték ad, amit szívka-
téterezéssel végeznek.

Akinél ez a betegség föllép, és
emelkedik a vérnyomás a tüde-
jében, annál elõször a kisebb tü-
dõartériák fala vastagszik meg,
majd ez a nagyobb artériákra is
átterjed. A véráramlás csökken,
kevesebb oxigén jut a vérbe és
általa a szervezetbe is. De a PAH

következményeként számolni
lehet a jobb szívfél megnagyob-
bodásával is: a szív jobb kamrája
felelõs azért, hogy a vért a tüdõ-
be juttassa. Mivel a tüdõ erei be-
szûkülnek, a szívnek egyre na-
gyobb munkát kell kifejtenie a
megfelelõ mennyiségû vér to-
vábbjuttatásához, ezért a szív-
nek ez a fele a terheléstõl meg-
nagyobbodik. 

A magas tüdõvérnyomás kiala-
kulásának oka az esetek jelentõs
részében nem deríthetõ ki. Az
idejében történõ felismerésnek
azért is nagy a jelentõsége, mert
ha a beteg nem kap megfelelõ
gyógyszeres ellátást, akkor jelen-
tõsen csökken a hosszú távú túl-
élés esélye. 

((CCSSOOPP))

Tüdõér Egylet Országos találkozó

Ritka, de veszélyes betegség

Veszélyes eszközök, helyzetek jel-
lemzik az egészségügy minden-
napjait. Elég egy apró figyelmet-
lenség, ami akár végzetes követ-
kezményekkel is járhat. Ennek
megelõzésére az egészségügyi
szakemberek olyan mûködési sza-
bályokat dolgoztak ki nemzetközi
minták alapján a hazai kórházak-
ra, rendelõintézetekre és gyógy-
szertárakra, amelyek segítenek el-

kerülni a hibákat, miközben az in-
tézmények költséghatékony mû-
ködését is figyelembe veszik. A
Betegellátók Akkreditációja a biz-
tonságos betegellátásért (BEL-
LA) akkreditációs program euró-
pai uniós támogatással valósult
meg, mely két év után lassan vé-
géhez ér. Városrészünkben a
Gács utcai gyógyszertár kapcsoló-
dott a programhoz.

Egészségügy Bella Minõségmenedzsment

Biztonságos betegellátás
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„Örömmel jöttünk a magyar fõ-
városba, de nem örülünk, hogy a
Vasassal kell találkoznunk” –
mondta a Vasas–Valur BEK-
mérkõzés elõtt Oli Jonsson, a
reykjavíki csapat edzõje, aki az el-
sõ meccs napján, 1967. novem-
ber 15-én ünnepelte negyvenki-
lencedik születésnapját.

Olyan nagy dáridót azért nem
tartott...

Egyrészt azért nem, mert
együttesét alaposan „megszórta”

az angyalföldi garnitúra; más-
részt azért sem, mert készülnie
kellett a két nappal késõbb követ-
kezõ visszavágóra. Bizony, a két
találkozó között csak negyven-
nyolc óra telt el, mivel az erõvi-
szonyokkal tisztában lévõ izlan-
diak lemondtak pályaválasztói jo-
gukról, így mindkét mérkõzést
Magyarországon rendezték.

Az elsõt a Népstadionban, a
másodikat Várpalotán.

Zuglóban 27 800 fizetõ nézõ
gyûlt egybe, de Illovszky Rudolf
edzõ egyáltalán nem volt tekin-
tettel a közönségre: pihentette
Varga Lászlót, Bakos Sándort,
Farkas Jánost és Korsós Istvánt.
(Mészöly Kálmán pedig sérülése
miatt nem játszott.) Így aztán a
Kenderesi – Ihász, Mathesz,
Berendy, Somogyvári – Kékesi,
Fister – Molnár, Radics, Puskás
Lajos, Pál Tibor összetételû ti-
zenegy szerepelt, ám ez is olyan
zavarba ejtette Sigurdur
Dagssont, hogy a vendégek kapu-
sa mindjárt az ötödik percben vá-
ratlanul a kapuba ejtette Molnár
Dezsõ szögletbõl beívelt labdáját.
A szünetben aztán 4-0-ra, az öt-

venedik percben már 6-0-ra
vezetett a Vasas – fél tucatnál
meg is állt –, fõként a tizenhét
esztendõs Radics János kitûnni
akarása révén, a tinédzser ugyan-
is mesterhármast ért el.

Az ifjú csatár a visszavágón úgy
érezhette magát, mintha az ifiben
futballozna ismét, hiszen a máso-
dik találkozóra Illovszky bevetet-
te a szintén tizenéves Váradi Ot-
tót, Antal Pétert, Kovács Feren-
cet is. Ugyancsak helyet adott a

csapatban a tartalék együttesbõl
elõléptetett Varró Gyulának és
Köves Lászlónak, mert újabb két
nappal a várpalotai találkozó
után Vasas–Szombathely NB I-
es mérkõzés következett. Azon 3-
1-re gyõztek a piros-kékek, míg a
kihelyezett BEK-meccsen 5-1-re
nyertek. Nagy szám volt Molnár
Dezsõ fejes gólja – a kiváló szél-
sõt sok mindennek lehetett ne-
vezni, csak a levegõ urának nem
–, továbbá Mathesz Imre hasító
szabadrúgása, amelynél csak
Váradi lövése volt nagyobb: a
jobbhátvéd a késõbbi mesterlö-
vész, Várady Béla föld-levegõ ra-
kétáihoz hasonló bombát küldött
huszonöt méterrõl a léc alá. A

legnagyobb meglepetést azonban
az keltette, hogy öt perccel a be-
fejezés elõtt Hermann Gunnars-
son szépített (5-1), így csupán 11-
1-es összesítéssel jutott Európa
legjobb nyolc csapata közé a Va-
sas…

A pályán az angyalföldi klub-
hoz hasonlóan 1911-ben alapított
Valurnak nem sok babér termett,
ám a pályán kívül az izlandiak
nem érezték rosszul magukat, hi-
szen palotáról palotára jártak.

Magyarországi tartózkodásuk
során a budapesti Palace Szálló-
ban laktak…

HHEEGGYYII IIVVÁÁNN,,
AA NNÉÉPPSSZZAABBAADDSSÁÁGG RROOVVAATTVVEEZZEETTÕÕJJEE

Vasas–Valur Reykjavík 5-1 (3-0)
Várpalota, 6000 nézõ. Jv.: Placek (csehszlovák).
Vasas: Kenderesi – Váradi Ottó, Mathesz, Varró, Köves –
Kékesi, Antal – Molnár, Puskás, Pál Tibor, Kovács Ferenc.
Valur: Dagsson – Njalsson, Gislason, Fridthjofsson –
Erlingsson, Halldor Einarsson – Alfonsson, Birgir Einarsson,
Sigurdur Jonsson, Reynir Jonsson, Gunnarsson.
Gól: Molnár (5. perc), Pál (13.), Mathesz (43.), Váradi (53.),
Kovács (72.), Gunnarsson (85.).
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Világújdonság: BEMER-terápiaVilágújdonság: BEMER-terápia
�� reumás betegségekre, sérülésekre;
�� szív- és érrendszeri betegségekre;
�� cukorbetegségre, magas vérnyomásra;
�� stresszoldásra, alvászavarra;
�� sclerosis multiplexre;
�� immunerõsítésre;
�� daganatmegelõzésre és -kezelésre

Hatékony, mellékhatásmentes, biztonságos!
Otthoni alkalmazásra ajánljuk!

Dr. Duray Péter �� Telefon: 06 (70) 416-9022
www.drduraypeter.hu

e-mail: drduraypeter@gmail.com
Bemer kezelõhely: 

Alkotás Point, 1123 Bp., Alkotás u. 50. I. em.
Magánpraxis:

MOM Park Fabian Anti-Aging Clinic, 
1123 Bp., Alkotás u. 53.

Az Angyalföldi József Attila Mû-
velõdési Központban november
14-én 22. alkalommal köszöntöt-
ték a kerület kitûnõen tanuló
sportolóit, valamint a diákolim-
pián kiemelkedõ eredményeket
elért diákokat, a felkészítõ testne-
velõ tanárokat és az egyesületi
edzõket. Idén 19 gyermek része-
sült Jó tanuló, jó sportoló díjban.
Az iskolákban zajló színvonalas
pedagógiai munka eredménye,
hogy 186 gyermeket díjaztak a ke-
rületben. Emellett még 23 testne-
velõ tanárnak és 17 felkészítõ
edzõnek adott át tárgyjutalmakat
Holopné Schramek Kornélia al-
polgármester és Kis Tamás, a he-
lyi sportdivízió vezetõje. A XIII.
kerület továbbra is a sport egyik
fellegvára. Az önkormányzati fel-
adatok sokrétûsége lehetõvé te-
szi, hogy a lakosság, különösen az
ifjúság egészséges életmódra való

nevelésére és a tehetséggondozás-
ra fokozott figyelmet fordítson a
helyi városrészvezetés. Ennek ér-
dekében támogatják az óvodai-is-
kolai testnevelést, a diáksportot,
az élsport utánpótlás-nevelését, a
gyermekek szervezett keretekben
történõ szabadidõsportját, a
sportlétesítmény-hálózat fejlesz-
tését. A helyi sportegyesületek-
ben rendszeresen sportolók lét-
száma megközelíti a tízezret. Az
utánpótláskorú versenyzõk szá-
ma 4000 fõ. A jelentõs világver-
senyeken a XIII. kerületi sporto-
lók rendszeresen olyan kimagasló
eredményeket érnek el, amelyek-
re méltán lehetünk büszkék. Az
utánpótlás területén elért hazai és
nemzetközi eredmények is jelzik,
hogy nincs hiány sikerekben. A
diákolimpia rendezvényeit éven-
te több mint 7 millió forinttal tá-
mogatja az önkormányzatunk.

Angyalföldi
pálmafák
Vasas, Valur: vár Palota

Két nappal a várpalotai visszavágó után: Vasas–Szombathely 3–1. Farkas János gólja Szarka
Zoltán hálójában

Jó tanuló, jó sportoló Díjesõ

Tehetséggondozás
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Ezer kis lepke repül szárny nélkül,
jõ egy ember láb nélkül,
mind megeszi száj nélkül.

Mi az?

Kedves gyerekek, megfejtéseiteket
november 27-ig várjuk, elérhetõségein-
ket az impresszumban találjátok. A helyes megfejtõk között értékes
ajándékokat sorsolunk ki.
Elõzõ számunk megfejtése: tücsök. Nyertesünk: Kosic Gréta.
Gratulálunk!

Találd ki!

Ahol a játékok laknak...

Ismét találkozóra hívta kerüle-
tünk mûvészeit dr. Tóth József
polgármester. Színészek, elõadó-
mûvészek, építészek, festõ- és
szobrászmûvészek, írók, költõk,
könyvkiadók közösen értékelték
az elmúlt évet, és gondolkodtak a
jövõn.

Az Újlipótvárosi Klub Galéri-
ában tartott fórumon többek kö-
zött Verebély Iván és Uri István
színmûvészek, Giovannini Kor-
nél bábmûvész, Sumonyi Zoltán
író, költõ, Csuka Mónika énekes-
nõ, Kaiser László író, költõ,
könyvkiadó-vezetõ, Baranyi Fe-
renc költõ, író, mûfordító is meg-
jelent. Az eseményen az önkor-
mányzat részérõl dr. Tóth József
polgármester mellett részt vett
Holopné Schramek Kornélia al-
polgármester, Radó Gábor, a
Mûvelõdési, Ifjúsági és Sport
Osztály vezetõ fõtanácsosa, Ta-
kács Ferenc önkormányzati kép-
viselõ, Arató György fõépítész és
Bubics Ádám, a Kulturális Diví-
zió vezetõje. 

A találkozón dr. Tóth József
beszámolt a kerület elmúlt évek-
ben lezajlott nagymértékû fejlõ-
désérõl, kiemelve, hogy a pozitív
változásoknak köszönhetõen az
elmúlt két évtizedben több tíz-
ezer lakos költözött a kerületünk-
be, és körükben is folyamatosan
érzékelhetõ a lokálpatriotizmus

erõsödése. A kulturális vonatko-
zású eseményekrõl is összefogla-
ló hangzott el, melybõl többek
között kiderült: a kerületi önkor-
mányzat 5 kiállítóhelyén 61 kép-
zõ- és iparmûvészeti kiállítást tar-
tott az elmúlt évben, melyek ke-
retében 252 mûvész mutatkozha-
tott be, túlnyomó többségük ke-
rületi kötõdésû alkotó. 92 színi-
elõadást rendeztek, többek kö-
zött a Holdvilág Kamaraszínház
és a Tücsök Tanya közremûkö-
désével.

Dr. Tóth József kiemelte, hogy
Radnóti Miklósné Gyarmati Fan-

ni – Fifi néni – halála után az egyik
örökös úgy döntött, a költõ író-
asztalát, könyvespolcát, ágyát és
írógépét a kerületnek adomá-
nyozza. A tárgyak restaurálása je-
lenleg is zajlik, s ezt követõen a
RaM-ban létesül állandó kiállítás.

A találkozón megjelent a két
kerületi könyvtár vezetõsége is.
Vörösné Jánosi Katalin, a Dagály
utcai könyvtár vezetõje elmesélte
sikeres kezdeményezésüket,
melyben arra kérték a kerületi la-
kosokat, hogy a fiókokban lapu-
ló, 1989 elõtt készült, épületeket,
köztereket vagy más helyi érde-

kességet ábrázoló fotóikat vigyék
el hozzájuk digitalizálásra. Ennek
köszönhetõen 150 darabos, igazi
különlegességeket tartalmazó di-
gitális fotóarchívum gyûlt össze.
Az ötlet akkora sikert aratott,
hogy a Fõvárosi Szabó Ervin
könyvtárban úgy döntöttek: egy
budapesti archívumot is létre-
hoznak.

Sajnos ma már a jó bornak is
kell cégér, és a kerületi alkotók is
ugyanazzal a kihívással szembe-
sülnek, mint hazánk vagy Európa
más tájain dolgozó mûvészek: az
alkotások eladásához több rek-

lám kellene. Ennek megfelelõen
a reklámozás, aukciószervezés és
a pályázatok lehetõségei is szóba
kerültek a találkozón. 

Az eseményen ötletek hangoz-
tak el arra vonatkozólag is, ho-
gyan lophatjuk be „észrevétle-
nül” a kultúrát a mindennapok-
ba. Felmerült például, hogy az
üresen álló tûzfalakon a legkü-
lönfélébb mûvészeti ágak jelen-
hetnének meg: felkerülhetnének
versek, szépirodalmi idézetek
vagy éppen festészeti alkotások.

BBÁÁRRDD NNOOÉÉMMII PPOOLLLLII

Mûvésztalálkozó Ötletek és tervek

Kultúra a mindennapokban

Fotó: Vajda Ildikó
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A mûsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

1139 Budapest, Rozsnyai utca 3. 
Telefon: 349-6308, fax: 349-6307

Gyalogtúra a Pilis-hegységbe
22., szombat 9.50
A túra útvonala változatos, nagyon látvá-
nyos, sok pihenõvel közbeiktatva. Csak tar-
tós esõ esetén marad el. Találkozó: az Ár-
pád híd budai oldalán, a 218-as busz végál-
lomásánál, a Szentlélek téren. Elõre jelent-
kezést kérünk! Túravezetõ: Romcsek Kál-
mán, (70) 277-1037.
SAKKVERSENY – A. Láng MKKE–Sirály
23., vasárnap 8.00–16.00
Budapesti Felnõtt Csapatbajnokság II.
osztály – Bilek István csoport
XLII. BEHOLDER TALÁLKOZÓ
29., szombat 9.00
E-mail: beholder@beholder.hu
Telefon: 06 (1) 297-3660.
Fantasy, szerepjáték, könyv, kártya.

e-mail: lang.muvelodesi@gmail.com
www.facebook.com/

LangMuvelodesiKozpont

FSZEK XIII/2. sz.
Radnóti Miklós Könyvtára

Pannónia u. 88–90. (RaM) Tel.: 398-6280
hétfõ, szerda, péntek: 14–19, 

kedd: 10–15, 
csütörtök: 12–16 óráig

FSZEK XIII/4. sz. Könyvtára
Lehel u. 31. Telefon/fax: 320-8829

hétfõ, szerda, csütörtök: 14–19, 
kedd: 10–15, péntek: 11–15 óráig

FSZEK XIII/6. sz. 
Angyalföldi Kertvárosi Könyvtára
Mosoly u. 40/A. Telefon/fax: 349-1532

hétfõ, szerda, péntek: 14–19, 
kedd: 11–16, csütörtök: 12–16 óráig

FSZEK XIII/8. sz. Könyvtára
Dagály u. 9. Telefon/fax: 340-3309, www.fszek.hu/dagaly,

fszek1308@fszek.hu
hétfõ–szerda, péntek: 9–19, 

csütörtök: 9–14, szombat: 13–18 óráig
Programajánló:

Egyszer volt… Diafilmklub november 28. (péntek) 17 óra

Könyvajánló:
Wilbur Smith: A sivatag istene (Delej, 2014)
Anna Gavalda: Édes életünk: két kisregény (Magvetõ, 2014)
Arne Dahl: Rossz vér (Scolar, 2014)
Bud Spencer: 80 év alatt a Föld körül: önéletrajzom második ré-
sze (Libri, 2014)
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LAKÁSFELÚJÍTÁS! SZOBAFESTÉS, TAPÉTÁZÁS, MÁ-
ZOLÁS, PARKETTALERAKÁS, PARKETTAJAVÍTÁS,
PARKETTACSISZOLÁS, VÍZ-, GÁZ-, GIPSZKARTON-
SZERELÉS, CSEMPÉZÉS, VILLANYSZERELÉS, KÕMÛ-
VES-, LAKATOS- ÉS ASZTALOSMUNKÁK, AJTÓ-, AB-
LAKCSERE, -JAVÍTÁS, TAKARÍTÁS, GARANCIÁVAL,
AZONNALRA IS. TEL.: 202-2505, 06-30-251-3800

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csoma-
golás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvál-
lalás. Tel.: 403-9357, 06-20-972-0347, 06-30-
589-7542

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, küszöbkészítést,
ajtó-, ablakjavítást, mázolást, pántok, zsanérok cse-
réjét. A legkisebb munkát is vállalom. Szigeti László.
Tel.: 251-9483, 06-20-381-6703

REDÕNYÖSMÛHELY gyárt, szerel, javít! Reluxa-, re-
dõny-, szalagfüggöny-, napellenzõ-, szúnyogháló-, ro-
lettajavítás 1 napon belül. Tel.: 370-4932

ABLAKJAVÍTÁS, www.ajtoablakdoktor.hu. 20
ÉV TAPASZTALATTAL. Kedvezõ árakkal ablakok, aj-
tók javítását, illesztését, zárak cseréjét, festését
és SZIGETELÉSÉT GARANCIÁVAL VÁLLALOM.
FELMÉRÉS DÍJTALAN! Horváth Ákos. Tel.: 06-70-
550-0269

ASZTALOSMUNKÁT vállalok hétvégén is. Ingyenes fel-
méréssel, ajtó-ablak, bútorgyártás, -javítás garanciá-
val. Regdon Csaba. Tel.: 06-20-957-9533, 284-
9213

PARKETTÁSMUNKÁT, csiszolást, lakkozást, javítást,
festést, mázolást, tapétázást vállalok. Tel.: 06-30-
948-8909

FÜRDÕSZOBÁK, konyhák felújítása, átalakítása!
Csempeburkolás, kõmûvesmunkák, vízszerelés!
Anyagbeszerzéssel, garanciával! Teljes lakásfelújítás!
Tel.: 06-20-961-6153, www.burkologuru.hu

IKEA-típusú beépített szekrények, konyhabútor-
ok, irodabútorok stb. méretre gyártása legolcsób-
ban. Pl. könyvszekrény 228x80x28 cm 13 800 Ft.
Igényes munka, rövid határidõ. Tel.: 06-30-368-
1354

VÍZSZERELÉS, csapok, szifonok, wc-csészék, wc-
tartályok cseréje, javítása. Mosó-, mosogatógépek
bekötése. Villanybojlerek vízkõtelenítése, javítása.
Tel.: 06-30-447-3603

FESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsiszolás,
lamináltlerakás! Gyors kezdéssel, garanciával, re-
ferenciával. Pap Gábor szobafestõ. XIII., Pozsonyi
út. Tel.: 06-30-942-4735, 360-2345,
www.festes-tapetazas.hu

FESTÉS, mázolás, tapétázás, kisebb munkák vállalása
is. Gipszkartonozás, kõmûves javítások. Tel.: 06-30-
568-6255 Kovács Gergely

FESTÉS, mázolás, tapétázás, lamináltparkettázás tisz-
tán, gyorsan, kedvezõ áron, garanciával! Társashá-
zaknak alanyi mentesen. Tel.: 06-30-391-0805

3 ÉV GARANCIÁVAL vállalunk szobafestést, mázolást,
burkolást, parkettázást. Ingyenes felméréssel, fóliá-
zással, takarítással. Nyugdíjasoknak 15% kedvez-
ménnyel. Tel.: 06-30-849-6264

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét vállaljuk családi
vállalkozásban, szakértelemmel, gyakorlattal, reális,
egyedi árakon. Tel.: 06-30-966-6052

XIII. ker., Jász u. elején 14 nm-es üzlethelyiség tulaj-
donostól eladó, kiadó. Tel.: 06-30-395-8840

ELCSERÉLNÉM salgótarjáni, 3 szobás, frekventált he-
lyen lévõ családi házamat 13. kerületi lakásra, ráfize-
téssel. Tel.: 06-30-467-4873

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. bérbevételre kínálja az alábbi helyisé-
geket:
1. A XIII., Szegedi úti Szakorvosi Rendelõ III. és IV.

emeletén, a betegváróval egy légtérben lévõ, 7 nm-
es üzlethelyiség. Az üzlethelyiség frontja nyitott,
amely motoros mûködtetésû ráccsal zárható.

2. A XIII., Nõvér utca–Gyöngyösi utca sarkán, a
gyermekorvosi rendelõ mellett, külön bejáratú,
több helyiségbõl álló, összkomfortos, nem lakás cé-
lú, orvosi tevékenységre is alkalmas, 67 nm-es bér-
lemény.

3. A XIII., Alig utca 9. szám alatti önálló, világos, két-
szintes (alagsor 133 nm és félemelet 155 nm) in-
gatlanát egyben vagy szintenként. Az ingatlan nem
lakás célú, de ezen kívül bármilyen tevékenységre
alkalmas. Központi fûtés és gázbeállás van, klima-
tizálás nincs. Utcára nyíló közvetlen bejárata nincs,
a megközelítés saját kapubejárón lehetséges. Az in-
gatlan félemeleti része 2015 januárjától vehetõ
használatba. Az ingatlan alagsori része 2015 febru-
árjától vehetõ használatba. Ez jelenleg a szakrende-
lõ felújításához kapcsolódóan felvonulási terület-
ként funkcionál.  Az adott vállalkozásra történõ ki-
alakítás a bérlõ feladata és költsége.

4. A XIII., Visegrádi utca 47/C szám alatti szakorvo-
si rendelõ földszinti, felújított szárnyában egy 19
nm-es, korszerûen berendezett rendelõhelyiség. A
rendelõ kizárólag orvosi vagy egészségmegõrzõ te-
vékenységre használható.

Érdeklõdni a 452-4204 telefonon lehet.

BÉLYEGET, papír- és fémpénzt, képeslapot, köny-
veket, régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út
16. Tel.: 266-4154. Nyitva: h–sz: 10–17, cs:
10–19, p: zárva

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétele, eladása, aukció.
Térítésmentes értékbecslés. Tátra Galéria. 1136 Bp.,
Tátra u. 4. Tel.: 239-4043, www.tatraerembolt.hu

INGYENES numizmatikai szaktanácsadás. Tel.: 349-
6854, 06-30-387-7188

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron kívül,
fogszabályozó, fogfehérítõ. Mozgáskorlátozottak-
hoz házhoz megyünk! Hétvégi ügyelet! Fogászati
háttér biztosított! Tóthné Hûvös Katalin fogtech-
nikus mester, 1013 Budapest, Krisztina krt. 51.
fszt. 1. Tel.: 06-30-222-3016

GYÓGYMASSZÕRKÉNT várom frissítõ és relaxáló
masszázsra a kellemes, otthonos, XIII., Vág u.-i ma-
gánstúdiónkba kedvezõ áron. Hívjon bizalommal! Tel.:
06-20-289-4872

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. cégeknek, vállalkozásoknak és magán-
személyeknek ajánl foglalkozás-egészségügyi szolgál-
tatást és komplex menedzserszûrést. Érdeklõdni le-
het személyesen a Budapest XIII., Szegedi út 17. V.
emelet (foglalkozás-egészségügy) dr. Réfi Mária fõor-
vosnál vagy telefonon a 452-4200/5448-as melléken

VISEGRÁDI utcai rendelõ fogászatának tapasztalt,
megbecsült fogorvosai dr. Sigmond Péter (06-30-
388-6650), dr. Szõts Edit (06-20-310-8964), dr.
Balogh István, valamint dr. Tóth Éva, dr. Heintz Re-
náta egyetemi oktatók (801-2848) a XIII., Hegedûs
Gyula u. 91. alatt modern, jól felszerelt rendelõben
folytatják fogászati tevékenységüket, és várják régi és
új betegeiket

DR. HONT ZSUZSA fogorvos elérhetõsége: 06-30-
416-3640

IDÕSGONDOZÁSRA, házvezetésre, gyermekfelügye-
letre, hölgyeket kínálunk és keresünk igény szerint.
Empátia. Tel.: 06-20-465-8458, 336-1094, 06-70-
380-5522

OKJ-S óvodai dajka, pedagógiai és gyógypedagógiai
segítõ képzés. Tel.: 06-30-269-1061, www.kasza-
szakkepzes.hu. Nyilvántartási szám: 01-0064-04

MATEMATIKA-, fizikatanítás általános- és középisko-
lások részére nagy hatékonysággal szaktanártól. Ház-
hoz megyek! Tel.: 06-20-959-0134

MATEMATIKA GIMNAZISTÁKNAK! Fiatal magán-
tanár felkészít extra türelemmel és nagy gyakor-
lattal. Újlipótvárosban házhoz is megy. Tel.: 06-
30-258-2290

ROMÁNNYELV-OKTATÁST vállalok minden szinten.
Román–magyar, magyar–román, angol–román álta-
lános és szakszövegek fordítását vállalom. Tel.: 06-
30-319-9634

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -karban-
tartás, -bõvítés, vírusirtás, telepítés, tanácsadás. In-
gyenes kiszállással! Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30-
857-2653

VÁROSFAL Antikvárium vásárol készpénzért könyve-
ket, könyvtárakat, hanglemezeket, vitrintárgyakat,
képeslapokat, hagyatékot. Díjtalan kiszállás. Tel.: 332-
0243, 06-20-922-0001

IGAZI HÁZI TEPERTÕ, füstölt kolbász, szalámi, son-
ka, szalonna, hurka, disznósajt kapható! Tel.: 06-
20-440-9742

VALAKI PÉNZT ADNA a felesleges dolgaidért! Bérleti
díj van, jutalék, levonás nincs. Bérelj árusítóhelyet,
hozd be a cuccaidat, árazd be õket, az értékesítést mi
végezzük el helyetted! Neked nem is kell itt lenned!
Garmada Önkiszolgáló Bolhapiac Áruház. XIII., Hun u.
4/B. Tel.: 06-30-751-3626, www.garmada.net

MIKULÁS HÁZHOZ MEGY! Cégeknek is. Tel.: 06-30-
214-3211, www.gezubohoc.hu

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. alkalmankénti vagy rendszeres igény-
bevétellel oktatási, konferencia-, bemutató elõadások
céljára termet bérbe ad. A helyszín: Budapest XIII.,
Szegedi út 17. (Egészségház). A terem befogadóké-
pessége asztalok melletti elhelyezésnél maximum 35
fõ, asztal nélküli ültetésnél maximum 50 fõ. Az igény-
bevétel lehetséges idõpontja hétfõtõl péntekig 8.30
és 19.30 óra között. Érdeklõdni lehet a 452-4204-es
telefonszámon. Elõadás-technikai berendezéseket a
bérlõnek kell biztosítani. A terembérlet ára 10 000
Ft/óra (áfamentes)

EGYÉB

KÖNYV

SZÁMÍTÁSTECHNIKA

OKTATÁS

GONDOZÁS

FOGORVOS

EGÉSZSÉG

RÉGISÉG

INGATLAN

KÖZÖS KÉPVISELET

FESTÉS, MÁZOLÁS

VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS

SZOLGÁLTATÁS

�� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK ��

MEGVÉTELRE KERESEK komoly-
zenei hanglemezeket (minimum
50 db). Házhoz megyek.
Telefon: 06 (20) 921-6062.

GYORSSZAKI 0–24. VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERE-
LÉS, DUGULÁSELHÁRÍTÁS GYORSSZOLGÁLAT.
Szabó Károly és Kristóf. Tel.: 06-30-971-
3782, 360-4434, www.gyorsszaki.hu

Az apróhirdetés ára 15 szóig bruttó 2700 Ft, ezen felül szavanként 127 Ft.
LAPUNK KÖVETKEZÕ SZÁMA 2014. DECEMBER 4-ÉN JELENIK MEG. LAPZÁRTA: 2014. NOVEMBER 24.

A lapban megjelenõ hirdetések tartalmáért a szerkesztõség nem vállal felelõsséget.

HHÁÁZZTTAARRTTÁÁSSIIGGÉÉPP--SSZZEERRVVIIZZ
HÁZTARTÁSI, VENDÉGLÁTÓI, KERESKEDELMI
gépek, hûtõk, fagyasztók, klímák, szellõzõk,
mosó-, mosogató-, szárító-, sütõ-, vízmelegí-
tõ-berendezések javítása, karbantartása, ér-
tékesítése. Használt készülékek adás-vétele.

AZEA STÚDIÓ • Telefon: 369-2049 
06 (30) 944-0452 • www.azea.hu

NÉMETOKTATÁST vállal türelmes, diplomás
magántanárnõ gyerekeknek és felnõtteknek a
II. kerületben, a Szépvölgyi út közelében. E-mail:
nemetneked@ gmail.com. Tel.: 06-30-409-5492

TÁRSASHÁZKEZELÉS! 15 éves tisztségviselõi
múlttal, társasházkezelõi diplomával, újlipót-
városi elkötelezettséggel társasházak közös
képviseletét, kezelését vállalom. Bármilyen
okból problémás házak korrekt rendbetétele.
Jogász, könyvelõ, szakipari mesterek, vala-
mint sikeres pályázatírók segítik munkámat.
Telefon: 06-20-942-0191

XII. ker.-ben, Szabadság-hegyen, a CSILLE-
BÉRCI ÜDÜLÕTELEPEN gyönyörû, örökpanorá-
más, 140 nöl-es telek 75 nm-es építménnyel
eladó. Bejárat a fõútról. Ára: 22 M Ft. Tel.:
06-20-251-7709.

MEGVÁSÁROLHATÓ ingatlant keresek a belváros-
ban vagy Budán. Tel.: 06-30-729-7546

Mozgásszervek
fájdalma,

gerinctartási problémák
alapos vizsgálat utáni 
diagnózis, lézeres vagy 
akupunktúrás kezelés,

gyógytorna, 
gyógymasszázs

dr. Simon Erzsébet
reumatológus fõorvos,

fizikoterápiás 
és rehabilitációs 

szakorvos
Hollán Ernõ utca 33.

Telefon:
06 (20) 241-7674

e-mail:
dr.liz.simon@gmail.com
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Alapító fõszerkesztõ:
Sas György (1922–2004).

Felelõs szerkesztõ: Machos Ferenc.
Szerkesztõk: Czeglédi Ildikó,

Jusztusz Gábor, Kálmán Attila.
Fotó, tördelés: Holczer.

Kiadja a SSpprriinntt  KKfftt..
e-mail: hirnok@sprintkiado.hu,

www.sprintkiado.hu
Hirdetésfelvétel: Sprint Kft.,

1137 Bp., Újpesti rkp. 7.,
hétfõtõl péntekig 9–15 óráig,

tel.: 237-5060, 237-0242, fax: 237-5069,
e-mail: hirdetes@sprintkiado.hu

AZ ÖNKORMÁNYZAT LAPJA
HÍRNÖKHÍRNÖKX
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Nyitva tartás: H–P 10–18 h � 1137 Budapest, Tátra u. 12/b
Bejelentkezés telefon: 780-2635 � info@belvarosioptika.eu � www.belvarosioptika.eu

AA  sszzeemmvviizzssggáállaatt  nneemm  ccssaakk  llááttáásskkoorrrreekkcciióó
Állandó 20%-os nyugdíjas- és diákkedvezmény

Szemvizsgálat 3 éves kortól, szemfenékvizsgálat,
magas vérnyomás, cukorbetegség okozta szemészeti problémák,

szürkehályog és zöldhályog diagnosztikája és gondozása.
SSzzeemmüüvveegg  kkéésszzííttééssee  ccsseeccsseemmõõkkoorrttóóll,,  mmiinnddeenn  kkoorroosszzttáállyynnaakk..

AZ IGÉNYES ZENÉK TÁRHÁZA,
NAPI 24 ÓRÁBAN

www.poptarisznya.hu

A Fiastyúk Alapítvány
(1139 Bp., Fiastyúk u. 47–49.)
adószám: 18081187-1-41 köszö-
netet mond mindazoknak, akik
személyi jövedelemadójuk 1%-át
a 2013. évben a Hegedüs Géza Ál-
talános Iskola számára ajánlot-
ták fel. A befolyt 1 405 958 Ft-ot
versenyek, nevezési díjak nyelv-
vizsgák támogatására, könyvju-
talmakra, tehetséggondozásra,
könyvtárfejlesztésre,az iskola
mûködési költségeire, a hátrá-
nyos helyzetû diákok táborozta-
tására és erdei iskolában való
részvételére fordítottuk.
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EEllõõzzõõ  rreejjttvvéénnyyüünnkk  hheellyyeess  mmeeggffeejjttééssee::  HHoollddvviilláágg  KKaammaarraasszzíínnhháázz..  NNyyeerrtteessüünnkk::  HHeeddee  PPeettrraa.. AAkkttuuáálliiss  ffeellaadd--
vváánnyyuunnkkbbaann  eeggyy  hheellyyii  mmûûvvéésszz  nneevvéétt  ééss  aallkkoottáássáánnaakk  ccíímméétt  rreejjtteettttüükk  eell..  BBeekküüllddééssii  hhaattáárriiddõõ::  nnoovveemmbbeerr  2277..
AA hheellyyeess  mmeeggffeejjttéésstt  bbeekküüllddõõkk  kköözzöötttt  éérrttéékkeess  aajjáánnddéékkookkaatt  ssoorrssoolluunnkk  kkii..  PPoossttaaccíímmüünnkk::  11113377  BBpp..,,  ÚÚjjppeessttii  rrkkpp..
77..  EE--mmaaiill::  hhiirrnnookk@@sspprriinnttkkiiaaddoo..hhuu..

Ha képbe akar kerülni
a XIII. kerületrõl,

NÉZZE A TV13 ADÁSAIT!
Szerkesztõség és stúdió: József Attila tér 4.

Telefon: 788-7098, e-mail: tv13@sprintkiado.hu
A TV13 hétfõn, szerdán és pénteken 17.30-tól friss adással,

magazinmûsorral jelentkezik, keddenként a TV13 Kedd címû 
blokkal, csütörtökönként pedig sportközvetítésekkel.

Ismétlések: mindennap 18.30-tól 24.00 óráig,
majd 06.00-tól 13.00 óráig. Szombaton és vasárnap 06.00-tól, 

majd 17.30-tól az egész heti adás ismétlése látható.
Ha szeretne megjelenni a TV13 képújságjában, esetleg készíttetne egy 

rövid reklámfilmet vállalkozásáról, akkor írjon a hirdetes@sprintkiado.hu
e-mail címre vagy hívjon minket a 237-5060-as telefonszámon!

– a DIGI TV digitális kábelrendszerén a 30-as programhelyen,
az S26-os csatornán, az analógon a C5-ös csa-
tornán (a Minimax és a Hálózat TV között).

– a UPC digitális kábelrendsze-
rén az 509-es csatornán;

Az Aurora Borealis Alapítvány
valószínû nem véletlen kapta a
nevét a sarki fényrõl, hiszen lel-
kes tagjai munkájának köszönhe-
tõen számos rászoruló élete telik
meg melegséggel. Szociális érzé-
kenységüket fõként a rászoruló
gyerekek oktatásában kamatoz-
tatják, azonban Mikulás közeled-
tével olyan gyerekek támogatását
tûzték ki célul, akik nélkülük nem

kapnának ajándékot. Tavaly
több száz meglepetést osztottak
szét, idén folytatva jótékonysági
akciójukat, kórházakba, gyer-
mek- és idõsotthonokba csem-
pésznek december elején vidám-
ságot. Ezenkívül az alapítvány
Mikulása krampusz és hótündér
kíséretében bölcsõdékbe, óvo-
dákba, iskolákba is kilátogat.
Hogy a jó ügy ne csak papíron va-

lósuljon meg, ennek érdekében
adománygyûjtésbe kezdtek, sze-
retnének rávenni minél több em-
bert a közös összefogásra, hogy
minden gyermek kapjon Miku-
lás-csomagot.

Támogatási lehetõségek és bõ-
vebb információk: Sipos Mónika
+36 (20) 588-4546, e-mail:
sipos.monika@aurorab.eu,
mikulas@aurorab.eu.

Legyen tele a puttony! Jótékonysági megmozdulás

Meglepetés a Mikulástól
Szent Ágoston-kápolna Felajánlhatja
feleslegessé vált tárgyait

Karitász vásár
Karácsonyi karitász vásárt tartanak decemberben a Szent Ágoston Ká-
polnaigazgatóság szervezésében. Felajánlhatja feleslegessé vált ruha-
nemûit, cipõit, játékait, mûszaki cikkeit, kisebb háztartási gépeit, illet-
ve könyveit. Az összegyûlt adományokból rászorulóknak segítenek
szebbé varázsolni karácsonyukat. A megmaradt holmikat továbbszál-
lítják karitatív szervezeteknek. Kérnek minden jó szándékú embert,
hogy hirdesse szomszédjainak, ismerõseinek ezt a jótékonysági akciót!
Adományaikat december 1–2-án este 5–6 óra között, valamint a vásár
ideje alatt adhatják le. Helye: Közösségi helyiség, Radnóti Miklós ut-
ca 38. (bejárat a garázsudvar felõl). A vásár ideje: december 3–4–5.
15–18 óra között. Érdeklõdni Tóth Zoltán szervezõnél lehet a 06 (30)
682-8941-es telefonszámon.


